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تاريخ
اووم ټولگى

د پوهنې وزارت
د تعليمي نصاب د پراختيا او د 

ښوونکو د روزنې معينيت
د تعليمي نصاب د پراختيا او درسي 

کتابونو د تاليف لوی رياست
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درسي کتابونه د پوهنې په وزارت پورې اړه لري. پيرودل او پلورل 
چلند  قانوني  يې  به  سره  غړوونکو  سر  له  دى.  منعه  کلکه  په  يې 

وشي.
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 دا عــــزت د هـــر افـغـان دى
 هر بچی يې قهرمـــــان دى
ازبـکــــــــو د  بـــــلـوڅـــــــو   د 
 د تـــرکـمنـــــــو د تـــاجـکــــــو
 پــاميــريـــان، نـورســـتانيــــان
 هـــم ايمـــاق، هم پشـه ېان
 لـکـه لـمــر پـر شـــنـه آســـمـان
 لـکــــه زړه وي جـــاويــــــدان
 وايـــو الله اکبر وايو الله اکبر

افغانســـتـــان دى  دا وطن 
 کور د سولې کور د تورې
 دا وطن د ټولـــو کـور دى
 د پښـــتــون  او هـــــزاره وو
 ورســـره عرب، گوجــر دي
 براهوي دي، قزلباش دي
 دا هيــــــواد به تل ځليږي
 په ســـينــه کې د آســـيـــا به
 نوم د حق مـــو دى رهبـــر

ملي سرود



تـاريـخ
اووم ټولگی
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هجري لمريز

الف

د پوهنې وزارت
د تعليمي نصاب د پراختيا او د ښوونکو 

د روزنې معينيت
د تعليمي نصاب د پراختيا او درسي 

کتابونو د تاليف لوى رياست



مسلکي اډيټور:
- پوهنوال محمد رسول باوري

د ژبې اډيټور:
- عبدالقيوم مشواڼى

مؤلفان:

- پوهنوال محمد رسول باوري
- پوهنمل شاه صنم عمري جبارخېل

- مؤلف محمد ابراهيم حقپال
- د مؤلف مرستيال الحاج وحيدالله احمدزی
- د مؤلف مرستيال محمد حسېن احمدزى

ب

ديني، سياسي او فرهنګي کمېټه: 
- غلآم الدين کلانتري

- دوکټور محمد يوسف نيازى
- حبيب الله راحل د پوهنې وزارت سلاکار د تعليمي نصاب د پراختيا په رياست کې. 

د څارنې کمېټه:
_ دوکټور اسدالله محقق د تعليمي نصاب د پراختيا او د ښوونکو د روزنې معين.

_ دوکټور شېرعلي ظريفي د تعليمي نصاب د پراختيا د پروژې رئيس.
_ دکتور محمد يوسف نيازی د تعليمي نصاب د پراختيا او درسي کتابونو د تاليف لوى رياست سرپرست. 

طرح او ډيزاين: حميدالله غفاري

د چاپ د سمون چارې: محمد کبير حقمل د پوهنې وزارت د نشراتو او اطلاعاتو رئيس



مسلکي اډيټور:
- پوهنوال محمد رسول باوري

د ژبې اډيټور:
- عبدالقيوم مشواڼى

ج

بسم الله الرحمن الرحيم

د پوهنې د وزير پيغام
د لوی خدای ډير شکر دی چې انسان يې په احسن تقويم کې پيدا او هغه ته يې د خبرو کولو توان ورکړ او د علم 
او فکر پر گاڼه يې سمبال کړ. ډير درود دې وي د اسلام پر گران پيغمبر حضرت محمد مصطفی چې د انسانيت 

ستر ښوونکی دی او د رحمت، لارښوونې او روښنايۍ پيغام راوړونکی.
ښوونه او روزنه په هره ټولنه کې د بدلون او پراختيا بنسټ دی. د ښوونې او روزنې اصلي موخه د انسان د بالقوه ځواکونو 

فعالول او د هغه د پټو استعدادونو غوړول دي.
درسي کتاب د ښوونې او روزنې په بهير کې يو مهم رکن بلل کيږي چې له نوو علمي بدلونونو او پرمختگونو سره اوږه 
په اوږه د ټولنې له اړتياوو سره سم تاليف کيږي. درسي کتابونه بايد د منځپانگې له مخې خورا بډای وي چې وکړاي 
شي د علومو له نوو لاسته راوړنو سره مل ديني او اخلاقي زده کړې د نوو ميتودونو له لارې زده کوونکو ته وليږدوي.

دغه کتاب چې اوس ستاسو په واک کې دی، د همدغو پورته ځانگړنو پر بنسټ چمتو او تاليف شوی دی. د پوهنې 
وزارت تل زيار باسي چې په هيواد کې تعليمي نصاب او درسي کتابونه د اسلامي ښوونې او روزنې او د ملي هويت د 
ساتلو پر بنسټ جوړ او له علمي معيارونو، نوو روزنيزو ميتودونو او د نړۍ له علمي پرمختگونو سره سم چمتو کړي. 
د زده کوونکو استعدادونه په ټولو اخلاقي او علمي خواوو کې وغوړيږي او په هغوی کې د تفکر او نوښت توان او د 
پلټنې حس پياوړی کړي. د خبرو اترو او پيرزوينې د فرهنگ دودول، د هيواد پالنې او د مينې او محبت د حس پياوړی 

کول، بښنه او پيوستون د پوهنې د وزارت نورې غوښتنې دي چې ښايي د لوست په کتابونو کې ورته پام وشي.
درسي کتابونه د ښه او مسلکي ښوونکي له درلودو پرته نشي کولای ټاکل شوي موخې ترلاسه کړي. ښوونکی د 
ښوونې او روزنې يو مهم جزء او د ښوونې او روزنې د پروگرامونو پلي کوونکی دی. د هيواد له ژمنو او زړه سواندو 
ښوونکو څخه، چې د تورتم او ناپوهۍ په وړاندې يې جگړه خپله دنده گرځولی، دوستانه هيله لرم د تعليمي نصاب 
په دقيق او مخلصانه تطبيق کې د هيواد ماشومان، نجونې او تنکي ځوانان د پوهې، اخلاقو او معنويت لوړو څوکو ته 

ورسوي.
د هيواد د زده کړې د نظام بری د خلکو له جدي مرستو پرته امکان نه لري. له دې امله له ټولو قشرونو او د ملت له 
شريفو خلکو، په تيره بيا له کورنيو او د زده کوونکو له درنو اولياوو څخه هيله لرم چې د معارف د موخو د لاسته راوړو 
په برخه کې له هيڅ ډول مرستې څخه ډډه ونه کړي. دغه راز له ټولو ليکوالو، پوهانو، د ښوونې او روزنې له ماهرينو او 
د زده کوونکو له محترمو اولياوو څخه هيله کيږي چې په خپلو رغنده نظرونو، وړانديزونو او نيوکو د درسي کتابونو په 

لاښه والي کې د پوهنې له وزارت سره  مرسته وکړي.
لازمه بولم له ټولو ښاغلو مؤلفانو، د پوهنې وزارت له اداري او فني کارکوونکو او له ملي او نړيوالو بنسټونو څخه، چې 

د دغه کتاب په چمتو کولو، چاپولو او ويش کې يې زيار ايستلی او مرسته يې کړې، مننه وکړم.
په پای کې له لوی خدای څخه غواړم چې په خپله بې پايه مهربانۍ له موږ سره د پوهنې د سپيڅلو ارمانونو په لاسته 

راوړلو کې مرسته وکړي. انه سميع قريب مجيب.
د پوهنې وزير

دوکتور اسدالله حنيف بلخي



لومړی څپرکى: د تاريخ بنسټونه،         1- 1٠
د تاريخ د علم او ګټو په اړه څه پوهېږئ؟  -

د مؤرخينو سرچينې څه شى دي؟  -
ايا په تاريخ کې د زمانې ويش په اړه معلومات لرئ؟  -

ايا د سنو د ډولونو او د هغو له بدلون سره آشنايي لرئ؟  -
دويم څپرکى: د افغانستان لومړني مدنيتونه    11- ٤٠

ايا د افغانستان د پنځه زره کلن تاريخ د پيل په اړه معلومات لرئ؟  -
ايا اريائيان پيژنئ؟  -

د ويدي مدنيت په اړه مو څه اوريدلي دي؟  -
د اوستايي مدنيت په اړه په څه پوهېږئ؟  -

د افغانستان اساطيري تاريخ )پيشداديان اسپه او کيانيان( پېژنئ؟  -
افغانستان او پردي )هخامنشيان، موريائيان او يونانيان(.  -

د يونان- باختري خپلواک دولتونه.  -
د يونان- باختري مهال هنري او فرهنګي ځانګړنې.  -

ايا د کوشانيانو د لړۍ په اړه معلومات لرئ؟  -
ايا د کوشانيانو د مهمو مرکزونو په اړه معلومات لرئ؟  -

بګرام.  -
هډه.   -

باميان.  -
ايا يفتليان پېژنئ؟  -

درېم څپرکى: د نړۍ لرغوني مدنيتونه     ٤1- ٥6
ايا د مصر د لرغوني تمدن په اړه معلومات لرئ؟  -

راشئ د بين النهرين له پخواني تمدن سره اشنا شئ!  -
ايا د ايران د پخواني تمدن په اړه معلومات لرئ.  -

د هند له لرغوني تمدن سره اشنا شئ!  -

سرليـــکــونــه

د



ايا د چين له لرغوني مدنيته خبر ياست؟  -
ايا پوهېږئ د يونان پخوانى تمدن څرنګه پيل شو؟  -

ايا اوريدلي مو دي چې د پخواني روم امپراتورانو ته يې د اروپا واکمنان ويل؟  -
٥٧- ٨٠ څلورم څپرکى: د اسلام تاريخ      

ايا پوهيږئ چې د عربستان اوضاع د اسلام له مبارک دين څخه وړاندې څرنګه وه؟  -
د اسلام د ستر پيغمبر حضرت محمد  له ژوند سره ښه اشنا شئ.  -

ايا د اسلام د صدر د غزاګانو او فتوحاتو په اړه معلومات لرئ؟  -
ايا پوهېږئ چې د حضرت ابوبکر صديق  خلافت څرنګه پيل شو؟  -

د حضرت عمر فاروق  د خلافت په اړه څه معلومات لرئ؟  -
ايا د حضرت عثمان  د خلافت د دورې د پېښو په اړه معلومات لرئ؟  -

د حضرت علي )کرم الله وجهه( د خلافت دوران څرنګه تېر شو؟  -
ايا د امويانو د خلافت د پيل په اړه معلومات لرئ؟  -

ايا پوهېږئ چې د امويانو خلافت څرنګه له منځه ولاړ؟  -
ايا پوهېږئ چې له امويانو څخه عباسيانو ته واک څرنګه ولېږدېد؟  -

د عباسيانو خلافت څرنګه راوپرځيد؟  -
٨1 د اووم ټولگي د تاريخ اصطلاحات      

هـ



1

د  تاريخ بنسټونه )مبادي(

- د تاريخ د علم او گټو په اړه څه پوهېږئ؟
- د تاريخ ليکونکو سرچينې څه شی دي؟

- ايا د زماني وېش په اړه په تاريخ کې معلومات لرئ؟
- ايا د نېټو بدلون او ډولونو سره اشنايي لرئ؟

لومړى څپرکى
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په دې څپرکي کې زده کوونکي د تاريخ له تعريف او گټو سره اشنا کيږي 
د تاريخ ليکونکو سرچينې پېژني او سربېره پردې په هېواد او نړۍ کې له 
معمولو نېټو سره بلدېږي. د تاريخي دورو وېش زده کوي او هم د ځينو نېټو 

د بدلون په لارو چارو پوهيږي.  

د لومړي څپرکي موخې
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تاريخ د تېر مهال هينداره او د اوس مهال لوست دى

د تاريخ تعريف
تاريخ هغه علم دی چې تېرې شوې پېښې د مهال )زمان( او ځای )مکان( په پام کې نيولو سره بيانوي. 

مهال او ځای ته د تاريخي پېښو په اړه پام کول تاريخ له کيسو او نکلونو څخه بېلوي.
کومه پېښه چې په ټاکلي مهال او ځانگړي ځاى کې شوې وي، تاريخي پېښه ده. د بيلگې په توگه، د 
بدر غزا چې  په دويم هجري قمري کال کې د مدينې په 150 كيلومټرۍ کې پېښه شوې  يوه تاريخي 

پېښه ده. دا د تاريخ د علم دنده ده چې د دغې پېښې په اړه موږ ته معلومات را کړي.
پوهېږو چې انسانانو او بشري ټولنې بېلا بېل مهالونه او پړاوونه تېر کړي دي. ډېرې لوړې ژورې لارې 
يې ترشا پرېښي او اوسني پړاو ته رسېدلي دي. دغه ټولې پېښې او پړاوونه چې په بېلا بېلو وختونو او 

بېلا بېلو سيمو کې پېښه شوي، تاريخ ليکونکو ليکلي دي. دغو ليکل شوو متنونو ته تاريخ وايي. 
تاريخ پوهان بشري تاريخ پر دوو دورو ويشي: تر تاريخ وړاندې دوره )قبل التاريخ( او تاريخي 
دوره. له تاريخ څخه وړاندې دورو مطالعه د انسان د پيدايښت او انساني ټولنو له لومړنيو کلتورونو 
څخه پېل او د مدنيت تر عام کېدلو او تر را ليک د منځته کېدلو پورې رسيږي. تاريخى دورې د 

د تاريخ د علم او گټو په اړه څه پوهېږئ؟
لومړى لوست
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تاريخ څخه  له  کوي.  دوام  پورې  اوسه  تر  او  کيږي  پېل  پيدايښت څخه  له  مدنيتونو  بشري  لومړنيو 
وړاندې دورو کې انسانانو ډېر ساده، خو ډېر بوخت ژوند درلود. يوازې د خپل مټ په زور به يې خپلې 
اړتياوې پوره کولې. په غرونو او سمڅو کې اوسېدل. د ونو او حيواناتو له پوستکو څخه به يې جامې 
جوړولې. د مېوو په ټولولو او د وحشي ژوو د ښکار له لارې به يې ژوند کاوه. څنگه چې انسان اشرف 
المخلوقات دى، نو د نورو ژوو په پرتله يې په خپل ژوند کې بدلون راوست او اوسني مدني پړاو ته 
ورسېد. هغه مهال چې انسانان د مدنيت پړاو ته ورسېدل، له هغه سره سم تاريخي پړاو پيل شو او تر 
اوسه دوام لري. تاريخ موږ له تېرو شويو پېښو څخه خبروي. د پر مختللو ټولنو د ودې لاملونه راپېژني. 

لنډه دا چې تاريخ د تېر ژوند هينداره او د راتلونکي انسان او بشري ټولنې لپاره  لارښود دی.

                                       

زده کوونکي دې همداسې انځور په خپله کتابچه کې رسم کړي او بيا دې د خپل ژوند هر کال په يوه دايره کې 
وليکي.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې پر دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې تاريخ تعريف کړي او دويمه ډله دې د تاريخ 

گټې بيان کړي.
 

   پوښتنې
1.تاريخ تعريف کړئ.

2.تاريخ پوهان تاريخ په څو دورو وېشي؟ نومونه يې واخلئ.
3.تاريخ موږ ته څه را زده کوي؟

  له ټولگي څخه بهر فعاليت
زده کوونکي دې د تاريخ د ښېگڼو په اړه له خپلو مشرانو څخه پوښتنې وکړي او لاسته راغلي معلومات 

دې په ټولگي کې بيان کړي.
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تاريخپوهان د تاريخ ليکلو لپاره سرچينو ته اړتيا لري. تاريخي سرچينې دوه ډوله دي. يو ليکل شوي 
او خطي اسناد او تاريخي آبدات او آثار، تحريري يا ليکل شوي اسناد په آرشيفونو کې ساتل کيږي 

چې د افغانستان ملي ارشيف هم دا ډول اسناد لري.
د ليکل شوو يا خطي اسنادو لوستل او له هغه نه گټه اخيستنه ډېر ستونزمن کار دی. دغه ستونزې 

دوه اړخونه لري. لومړى دا چې رسم الخط د زمانې په 
اوږدو کې بدلېږي، بله ستونزه دا ده چې انسان د زمانې په 
اوږدو کې له بېلا بېلو ليکونو څخه کار اخيستی چې پرې 
پوهېدل ګران کار دى؛ لکه ميخي ليک، هيروغليف 
ليک، پخوانۍ يوناني ليکن، سانسکريټ ليک او 
داسې نور. پخواني أثار هم هغه سرچينې دي چې تاريخ 

په  أثار  ډول  دا  کاروي  لپاره  ليکلو  تاريخ  د  يې  پوهان 

د افغانستان د ملی ارشيف انځور
د افغانستان ملی أرشيف په هغې ودانۍ کې ځای پر ځای شوی، چې په لومړيو مهالونو کې يې د عبدالرحمن خان سلطنتي کورنۍ پورې اړه 

درلوده او د هغه زوی امير حبيب الله خان په کې ژوند کاوه. دغه ودانۍ د کابل په سالنگ واټ کې ده.

د تاريخ ليکونکو سرچينې څه دي؟
دويم لوست 

د کابل په دارالامان کې د افغانستان د ملي موزيم ودانۍ 
د افغانستان د ملي موزيم بنسټ په 1298  لمريز کال کې کېښودل شو.
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ډېر  ډول  دې  په  کې  ملي موزيم  په  افغانستان  د  لکه څنگه چې  کيږي.  ساتل  موزيمونو کې 
تاريخي أثار شتون لري.

پرتله  په  اسنادو  اخيستل د خطي  ګټه  أثارو څخه  تاريخي  او  لرغونو  د  ليکلو کې  تاريخ  په    
گران کار دى. د لرغونو او تاريخي أثارو د بيانولو او تشريح لپاره د لرغون پېژندنې علم له موږ سره 

مرستنده کوي.

                     
 په ټولگي کې فعاليت

او دويمه ډله دې  ليکل شوې سرچينې  لومړۍ ډله دې  پر دوو ډلو ووېشل شي.  زده کوونکي دې   
تاريخي أثار بيان کړي.

 پوښتنې 
1.تاريخ پوهان کومې سرچينې د تاريخ ليکلو لپاره کاروي؟

2.له خطي اسنادو څخه ګټه اخيستل په تاريخ ليکلو کې کومې ستونزي را منځته کوي؟
3.د ارشيف او موزيم ترمنځ توپير ووايئ.

 له ټولگي څخه بهر فعاليت
که چېرې د زده کوونکو د اوسېدو په سيمه کې تاريخې ودانۍ وي، د هغه په اړه دې معلومات وليکي 

او خپلو ټولګيوالو ته دې وړاندې کړي.

پيړۍ زېږديزه  پنځمه  بالاحصار  کابل  د 
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درېم لوست 

په تاريخ کې د زمانې د وېش په اړه معلومات لرئ؟

په لومړي لوست کې مو ولوستل چې تاريخ ليکونکي انساني ژوند پر دوو لويو دورو ويشي. تر تاريخ 
وړاندې دوره او تاريخي دوره. تر تاريخ وړاندې دوره د انسان او بشري ټولنو له پيدايښت څخه پيل 
شوې او د لومړنيو مدنيتونو او په ځانگړې توگه، د ليک او کتابت د منځته راتلو پورې رسيږي. تاريخي 

دوره د ليک او کتابت څخه پيل او تر اوسه دوام لري. 
په زرګونو کلونه د انسان له ژوندانه څخه د ځمکې پر مخ تېر شول، چې انسان او بشري ټولنه د ليک 
او کتابت لومړنيو مدنيتونو پورې ورسېدل. د انسان دغه اوږد عمر او هغه انساني ټولنه پېژندگلوۍ ته 
اړتيا لري.  لرغونپوهان کولي شي چې د ژوندانه د دغه اوږد پېر )دور( په روښانه کولو کې له موږ سره 

مرسته وکړي. 
پوهانو دغه اوږد پېر په نورو زمانو باندې ويشلی دی. د انسان ډېر پخواني عصر ته د ډبرې زمانه يا 
سټون ايج)Stone Age( وايي. په دې اوږده مهال کې چې زرگونه کلونه نيسي، انسانانو به له ډبرو 
څخه له جوړو شوو توکو کار اخيست او په سمڅو کې به يې ژوند کاوه. د حيواناتو له پوستکو څخه 

به يې خپل ځانته جامې جوړولې. د مېوو په ټولولو او ښکار باندې بوخت وو.
دويم عصر د مفرغ يا برونز ايج )Bronze Age( په نامه ياد شوی دی. د لومړي ځل لپاره   
انسانانو د خپل ژوندانه د چارو د پر مخ بوولو لپاره له فلز څخه کار واخيست. برونز او فلز د مس او 

  

تر تاريخ وړاندي مهال تاريخي مهال
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قلعې ترکيب دی. د هغه مهال انساني ډلو د حيواناتو د روزلو په څنگ کې د نباتانو د کرلو، د نيالگيو 
د کښېنولو او د مېوه لرونکو ونو له روزلو سره اشنايي درلوده. د مېشت دايمي ځايونه به يې جوړول. د 

صنعت دندې هم خپل ارزښت درلود.
درېم عصر د اوسپنې د عصر )Iron Age( په نامه يادېږى. له اوسپنې څخه گټه اخيستل   
انساني ډلې د مدنيت عصر ته رسوي. له اوسپنيزو وسايلو څخه کار اخيستنې بېلا بېل ځايونه درلودل. 
انساني ډلو د  به يې له اوسپنې څخه جوړول.  او تفريحي او ذوقي شيان  د کار وسايل، زينتي ألات 
څارويو پر ساتلو سربېره کرنې، بڼوالۍ او د صنعت حرفې ته هم د يوازېنۍ دندې په توگه ارزښت ورکاوه. 
د مالونو بدلولو سوداگري يې د يوې ځانگړې دندې په توگه ومنله چې يوه ډله خلک پردې دندې بوخت 
وو. تاريخپوهانو د لرغون پيژندونکو په څېر تاريخي دورې د لومړنيو پېړيو، منځنيو پېړيو، نويو پېړيو 

او معاصريو پيړيو په نومونو پيژندلي دي.
لومړنۍ پېړۍ: دغه دوره د ليک او کتابت له منځته راتلو څخه چې درې زره کاله پخوا تر ميلاد زمانه 

ده، پيليږي او بيا تر پنځمې زېږديزې پېړۍ پورې رسيږي.
منځنۍ پېړۍ: له پنځمې زېږديزې پېړۍ څخه پېل او تر پنځلسمې زېږديزې پېړۍ پورې دوام کوي.

نوې پېړۍ: له پنځلسمې زېږديزې پيړۍ څخه پېل او تر اتلسمې زېږديزې پېړۍ پورې رسيږي.
معاصرې پېړۍ: له اتلسمى پېړۍ )د فرانسې له لوی انقلاب( څخه پيل شوې او تر اوسه دوام لري. 

د يا دولو وړ ده چې دا د تاريخي زمانو د وېش  يوه بېلگه چې د تاريخپوهان يې کاروي. په دغه وېش 
کې په زياته پيمانه اروپايي پېښې په پام کې نيول شوي دي.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې پر دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې تر تاريخ وړاندې د درې گونو زمانو نومونه واخلي او دويمه 

ډله دې د نوموړې زمانې ځانگړتياوې روښانه کړي.

 پوښتنې
1.د ډبرې په دوره کې انسانانو د کار وسايل له کومو توکو څخه جوړول؟

2.فلز يا برونز څه شى دی؟ شرح يې کړئ.
3.د اوسپنې د زمانې انسانانو کومې دندې درلودې؟ شرح يې کړئ. 

4.د تاريخي دورو د وېش يوه بېلګه ووايئ.

 له ټولگي څخه بهر فعاليت
زده کوونکي دې په خپلو کورونو کې د ډبرينو، برونزي او اوسپنيزو وسايلو نومونه وليکي او په ټولگي کې دې 

ووايي.
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څلورم لوست 

نېټې او کليزې د وخت او د وخت د وېش د پېژندلو غوره لاره ده.

 په افغانستان کې درې ډوله نېټې او کليزې معمول دي: سپوږميز )قمري(، لمريز )شمسي( او زيږديز 
)ميلادي( په نومونو يادې شوې دي.

د لمريزې او سپوږميزې کليزې پېل د حضرت محمد د هجرت له لومړي کـال څخه   
پيليږي او زېږديز کال د حضرت عيسى له زېږېدو څخه پېليږي. په رسمي، دولتي او اداري چارو 
کې له هجري لمريزې کليزې څخه کار اخيستل کيږي. ځينو مهمو مذهبي ورځو کې لکه د روژې 
مياشت، لوی اختر، کوچني اختر او داسې نورو کې له هجري سپوږميز سنې څخه کار اخيستل 
کېږي.  هجري لمريزه کليزه 12 مياشتې ده چې 3٦5 ورځې کېږي. هجري سپوږميز کـال هم 12 
مياشتې دي چې مگر د ورځو شمېر يې 354 ته رسيږي. همدا د ورځو توپير د دغو کليزو په منځ 

کې د نېټو د توپير سبب شوي دي.
دا ده چې ٦21 شمېره   نېټه واړوو، ساده لاره يې  په زېږديزه  نېټه  که وغواړو چې هجري شمسي 
ور سره جمع يا ور څخه تفريق کړو. په دې ډول که د محمود د زيږيدو کال 19٦٦زېږديز وي او 
نېټه په هجري شمسي بدل کړو، نو د ٦21  شمېره له 19٦٦ شمېرې څخه  وغواړو چې دغه 
تفريقوو چې حاصل تفريق يې په هجري شمسي نېټه د محمود د زېږېدو کال کيږي. او که د زلمي 

په تاريخ کې د نېټو بدلون



10

د زېږېدو کال 1355  هجري شمسي وي او وغواړو چې دا شمسي نېټه په ميلادي کال واړوو نو 
د 1355 شمېره له ٦21 شمېرې سره جمع کوو ترڅو د جمعې حاصل يې په ميلادي حساب 

د زلمي د زېږېدو کال راښيي.
لاره: 

19٦٦ د محمود د زېږېدو کال
-٦21

1345 هجری شمسی

لاره: 
1355 د زلمي د زېږېدو کال

+ ٦21
197٦ زېږديز

د هجري قمري سنو بدلول په هجري شمسي او يا د هجري شمسي سنو بدلول په هجري 
قمري د نورو ميتودونو له مخې کيږي چې په راتلونکو ټولگيو کې به يې ولولئ.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې پر دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د نېټو نومونه واخلي او دويمه ډله دې د شمسي نېټو 

اوښتون په ميلادي او د ميلادي نېټو اوښتون په هجري شمسي باندې په ټولگي کې اجرا کړي.

   له ټولگي څخه بهر فعاليت
زده کوونکي دې له خپلو مشرانو څخه د جومات او د خپلې سيمې د ښوونځي د ودانۍ تاريخ وپوښتي او هغه 

تاريخ دې په زېږديز کال واړوي.
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د افغانستان لومړني مدنيتونه
- د افغانستان د پنځه زره کلن تاريخ د پيل په اړه معلومات لرئ؟

- آريايان پېژنئ؟
- د ويدي مدنيت په اړه مو څه اوريدلي دي؟

- د اوستايي مدنيت په اړه په څه پوهېږئ؟
- د افغانستان اساطيري تاريخ )پيشداديان، اسپه او کيانيان( پېژنئ؟

- افغانستان او پردي )هخامنشيان، موريان او يونانيان(.
- يونان - باختري خپلواک دولتونه.

- د يونان - باختري مهال هنري او فرهنگي ځانگړنې.
-د کوشانيانو د لړۍ په اړه معلومات لرئ؟

-د کوشانيانو د مهمو مرکزونو په هکله معلومات لرئ؟
بگرام

هډه
باميان

- يفتليان پېژنئ؟

دويم څپرکی
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په دغه څپرکي کې زده کوونکي د افغانستان له پنځه زره کلن تاريخ سره اشنا کيږي. 
پر دې، سربېره د اريايي مهاجرتونو، اريايي مدنيتونو، د افغانستان له لرغوني تاريخ، 
افغانستان او پردي او د يونان-باختري خپلواکو دولتونو سره اشنا  کيږي او د کوشانيانو 
د امپراتورۍ په اړه معلومات پيدا کوي. د کوشانيانو عمده سياسي- فرهنگي مرکزونه 
پېژني او د کوچنيو کوشانيانو )کيداريانو او يفتليانو( د امپراتورۍ په اړه معلومات پيدا  

کوي.
                 

                            

د دويم څپرکي موخې دويم څپرکی
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د افغانستان د پنځه زره کلن تاريخ د پيل په اړه معلومات لرئ؟
پنځم لوست 

په تېرو لوستونو کې تر تاريخ وړاندې او تاريخي دورو يادونه وشوه. افغانستان هم تر تاريخ واړندې دورې 
لري. په بېلا بېلو بحثونو او مجلسونو کې د افغانستان له  پنځه زره کلن تاريخ څخه خبرې کيږي. په دې 

پوهېږئ چې دغه د پنځه زره کلن تاريخ خبره د کومو آثارو او سرچينو په وسيله  ثابته شوې ده؟
لرغون پېژندونکو د کندهار په شمال لوېديځه سيمه )منډيگک( کې څېړنې او کيندنې   
کړي دي. د دغو څېړنو په پای کې دا ثابته شوې چې تر ميلاده درې زره کاله مخکې د منډيگک 
اوسېدونکو د داسې تمدن بنسټ کېښود چې د افغاننستان د پنځه زره کلن تاريخ ثبوت دی. د کيندنو 
پراخ مدنيت  يوه  د  لرغونې سيمه کې  په دغه  او داسې وسايل لاسته راغلي چې  أثار  ډېر  لړ کې  په 
استازيتوب کوي. په دغه ځاى کې ډېرې مجللې ودانۍ څرگندې شوې چې لوی انگړ، لوی دېوالونه،  
کوټې او دفاعي مورچلې لري او د منډيگک د واکمنانو د پلازمينې  استازيتوب کوي. سربيره پر دې د 
خوراکي توکو په ځانګړې توګه د غنمو زېرمتونونه، بېلا بېل خاورين لوښي، مسي او برونزي 
ښکلي زينتي وسايل او خاورينې مجسمې هم د کيندنو په وخت کې د فرانسوي لرغون پوهانو  

 د سيالک غونډۍ
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په وسيله  پيدا شوي دي.
د منډيگک اوسېدونکو له گاونډيو مدنيتونو سره متقابلې اړيکې درلودې. له موندل شوو أثارو څخه 
لوېديځ  په  )ترکمنستان(،  تپې  نمازګاه  او  انو  د  په شمال کې  منډيگک خلکو  د  دا ښکاري چې 

له  )ايران(  تپې  سيالک  د  کې 
وگړو سره او په سويل کې د هرپه او 
موهنجودارو )هند( له مدنيتونو سره 
کلتوري او اقتصادي اړيکې درلودې. د 
ښايي  اوسېدونکي  لومړنيو  منډيگک 
تر ميلاده 2500 کاله پخوا دغه سيمې 
پريښودلو  د  منډيگک  د  وي.  پريښې 
په اړه پوهانو بېلا بېلې نظريې وړاندې 
کړي دي. ځينې په دې عقيده دي چې 
د  هلمند  د  او  وچکالۍ  پسې  پرله 
سيند د اوبو لږوالی يې بنسټيز لاملونه 
د  اوسيدونکي  منډيگک  د  چې  دي 

هغه ځاى پرېښودلو ته اړ شول. 
پرېښودلو  د  منډيګک  د  بيا  نور  ځينې 

لامل جګړې بولي چې په پايله کې مخالفان بريالي شول او منديګک د اوسيدونکو ميشت ځايونو ته يې 
اور ورواچاوه او هغوى يې د کور کلي پرېښودو ته اړ کړل.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې پر درېوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د هغو أثارو په باره کې معلومات ورکړي چې له امله 
يې د افغانستان پنځه زره کلن تاريخ ثابت شوی دی. دويمه ډله دې د منديگک د خلکو اړيکې له نورو گاونډيو 
خلکو سره څرگندې کړي او درېمه ډله دې له منديگک څخه د خلکو د وتلو لاملونه څرګند او خپلو ټولگيوالو 

ته دې بيان کړي.

 پوښتنې
1-منديگک چېرته پړوت دی؟

2-د افغانستان د پنځه زره کلن تاريخ ثبوت په کومو أثارو کې څرگند شوي دى؟
3-له گاونډيو خلکو سره د منډيگک د وگړو اړيکې ووايئ.

 له ټولگي څخه بهر فعاليت
زده کوونکي دې له خپلو ميندو او پلرو څخه د افغانستان د تاريخ او لرغونتوب په باره کې پوښتنې 

وکړي او لاسته راغلي معلومات دې خپلو ټولگيوالو ته ووايي.

له منديگک څخه تر لاسه شوې مجسمې
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ارياييان پېژنئ؟
شپږم لوست 

پنځه سوه )2500( کاله پخوا منل شوى دی.  او  تر زيږديز )ميلاده( دوه زره  ارياييانو راتگ  د 
اريايانو خپل ځانته اصيل او د ښو اخلاقو خاوندان ويلي دي. د هغوى د لومړنيو تم ځايونو په اړه لا 
ډاډمن معلومات نشته. دا څرگنده ده چې اريايان له سير دريا او امو سيند څخه د لرغوني افغانستان 

بخدي )بلخ( ته راغلل. 
اريايانو د ژوندانه په لومړني مهال کې کوچيانی او چوپاني ژوند درلود کله چې په بخدي کې ميشت 
شول، ښاري ژوند ته يې مخه کړه. اريايانو کورنی نظم درلود. خپلې کورنۍ ته يې »کولا« ويل. له څو 
کولا څخه يو قبيله او له څو قبيلو څخه يو ټبر )قوم( جوړيده. د خپلو اوسېدو ځای ته يې »پور« ويلې. 
دغه ټول نومونه د کهول، ميرويس، بگرام او شيرپور کلمو کې اوس هم معمول دي. اريايانو د خپلو 

اوسيدو سيمو ته »اريانا ويجه يا اريانا ورشو« ويل او د ورشو کلمه تر اوسه هم استعمالېږي.
اريايانو په بخدي )بلخ( کې د لومړني اريايي مدنيت بنسټ کېښود. د بلخ ښار يې جوړ کړ. لوی 
کورونه او جگ دېوالونه يې ودان کړل. د ښار د ساتنې لپاره يې ډېر جګ دېوالونه او برجونه جوړ کړل 

چې په بلخ کې لا تر اوسه هم د پخواني بخدي أثارو پاتې شونې ليدل کېږي.
اريايانو بلخ ته تر رسېدلو وړاندې کوچيانی ژوند درلود. دغه مطلب له هغو شواهدو او آثارو څخه 
څرگندېږي چې لرغونپېژندونکو د سمرقند په لرغونې سيمې )تالى برزو( کې په 1939 ز کال کې 

د  لرغوني بلخ )ام البلاد( د ودانيو پاتې شونې.
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وموندل. په دې لرغونو آثارو کې يو هم هغه مجسمه ده چې نيمه تنه يې د انسان او نيمه تنه يې د حيوان 
په ډول جوړه شوې ده. پوهان په دې باور دي چې دغه مجسمه د کيومرث پاچا په مهال کې جوړه شوې 
چې د آريايانو يو ځواکمن ټولواک و. اريايانو بخدي ته تر رسېدو وروسته د څارويو د ساتلو او روزلو تر 
څنگ په کرنې او بڼوالۍ لاس پورې کړ. ډول ډول گلونه يې وکرل او ميوه لرونکې ونې يې کينولې، د 
خوښۍ په محفلونو کې يې يو بل ته د گلانو گيډۍ ورکولې، د نوي کال په لومړيو ورځو کې ښځو، نارينه 
وو، ځوانانو او زړو يو ځاى د جشن محفلونه نيول، ساز و سرود او اتڼونه به يې کول. د اريايانو مشهور 
جشن د »سامانه« په نامه ياديده. په جشن کې ځوانانو اسونه ځغلول، اتڼونه به يې کول، د غشو او نېزې 

لوبې به يې کولې، د ساز، سرود او خوښۍ محفلونه به يې جوړول.
 د آريايانو لېږد )مهاجرت(

د آرياييانو د ژوندانه او مدنيت په اړه له څلورو ويدي کتابونو څخه چې د ويدي په نامه يادېږي، 
معلومات لاسته راغلي دي. په دغو کتابونو کې د اريايانو ادبي، کلتوري، اقتصادي، مذهبي او سياسي 

معلومات شته.
اوس هم تاريخپوهان د اريايانو د ژوندانه د مختلفو اړخونو په اړه د معلوماتو د لاسته راوړلو لپاره 
له دغو څلورو کتابونو څخه چې په سانسکريټ ژبه ليکل شوي، ګټه اخلي. د وخت په تيريدو سره 
د اريايانو شمېر په بخدي کې ډېر شو د ليږد او مهاجرت لړۍ يې پېل کړې. يو شمېر اريايي ډلې د 
سليمان د غرونو لمنو ته او د هندوکش سويل ته واوښتل او هلته يې واړول. وروسته د هند ځمکو 
ته ورسېدل د اريايانو نورې ډلې لوېديځې خواته ولېږدېدې. هغوی لومړی پارس )ايران( او وروسته 
ترکيې او اروپايې هېوادونو ته ورسېدل. هغه اريايان چې په افغانستان کې پاتې شول هغوى په هېواد 

کې د ويدي او اوستايي مدنيتونو بنسټ کېښود.

په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې پر دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د بلخ د اريايانو د لومړني ژوندانه په اړه او دويمه ډله 

دې د اريايانو د ټولنيز جوړښت په اړه خپل معلومات وړاندې کړي.
 

 پوښتنې
1. اريايانو خپل ځان څنګه تعريف کړى؟

2. د اريايانو لومړنۍ پلازمينه )پايتخت( څه نومېده او چيرې وه؟
3. اريايانو بخدي ته تر رسېدو وړاندې ............................ ژوند درلود.

 له ټولگي څخه بهر فعاليت
زده کوونکي دې له خپلو مشرانو څخه د کوچياني ژوندانه په اړه پوښتنې وکړي او خپل معلومات دې په ټولگي 

کې بيان کړي.
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د ويدي مدنيت په اړه مو څه اوريدلي دي؟

اوم لوست 

د اريايانو په باره کې مو لازم معلومات لاسته راوړل. اوس د اريايانو مدنيت سره اشنا کېږو. د لرغوني 
افغانستان لومړى مدنيت د ويدي په نامه يادېږي. د دې مدنيت نوم له ويدي کتابونو څخه اخيستل 
دوام  يې  مخه  د  کاله  ميلاده 1200  تر  او  پيل  پخوا  کاله  ميلاده 1800  تر  مدنيت  دغه  دی.  شوی 

درلود.
د دغه مدنيت په اړه معلومات دويدي له څلورو ګونو و کتابونو څخه لاسته راغلي  چې په ويدي کتابونو 
مشهور دي. دا کتابونه پر دې سربېره چې بشپړ  سياسي، اقتصادي او ټولنيز  معلومات  لري،  د  اريايانو 
د هغه مهال د اخلاقو او عقيدو او د هغې زمانې د کلتور په اړه هم اړين معلومات په کې شته. لکه چې 
د مخه مو ولوستل اريايانو ځانگړی ټولنيز نظام درلود. په اريايي ډلو کې شاهې نظام  واکمن و، ټولنه 
په ځانگړي تدبير اداره کېدله. د کورنۍ په سر کې پلار )پاتي( و. له څو کورنيو يو خېل يا زى جوړېده 
چې د هغې په رآس کې کوترا پاتي موجود و. له څو خېلونو يا زيو څخه يوه قبيله جوړيده چې په 
رآس کې يې ګراماپاتي ځاى درلود. د څو قبيلو رئيس ته يې ويس پاتي ويلې. څو ويس پاتي به د 
ټولواک له خوا چې راجان نوميده اداره کېدل. د اريايانو د ټولنيزې اوضاع په اړه هم ويدي سرودونه 
روښانه معلومات لري. د بيلگې په توگه، د ښځې مقام ته په ويدي مدنيت کې درناوى کېده. سره له دې 
چې د هلک زيږيدنه يې نيکمرغي گڼله، د ويدي د پېر ښځو ځانگړی ځای درلود. په ريگويدا کې د 

د اريايانو مهاجرت
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ډېرو ښځو اشعار له ځانگړي هنري لطافت او صنعت سره ثبت شوي دي، له دغو ډلو څخه يوه شاعره 
ښځه د خانم )گوشاه( په نامه شهرت لري چې د هغې اشعار د ريگويدا په لومړي جلد کې ثبت دي. 
بله شاعره ښځه »لوپامودرا« نومېږي چې د هغې اشعار هم د ريگويدا د کتاب په لومړي جلد کې 
راغلي دي. په ويدي مدنيت کې ځانگړی اقتصادي نظام و. د ويدي مدنيت انساني ډلو د خپل ژوند 
اساسي اړتياوې د چوپانۍ او کرنې له لارې پوره کولې د اريايانو شتمني د حيواناتو لکه پسونو، وزو، 

غويانو او داسې نورو د شمېر له مخې اندازه کېده. 
اريايان د کرنې او چوپانۍ تر څنگ په سوداگرۍ هم بوخت وو. د تبادلې واحد او تجارتي متاع يې 
غواگانې وې چې هغه ته يې »پيسو« ويل. د پيسې نوم هم چې اوسنی پولي واحد دى ريښه يې د 
آريايي دورې د ويدي عصر پيسو ته رسېږي. د ويدي مدنيت پر مهال به وگړو ټوکران اوبدل. د حيواناتو 
له وړيو څخه به يې ډول ډول جامې گنډلې. اوسپنيز وسايل به يې جوړول. له اوسپنې څخه به يې پر 
ظريفو زينتي وسايلو سربېره د توليدي چارو لپاره هم دېر کلک وسايل جوړول. د ډول، ډول خاورينو 
او لرگيو لوښو جوړولو رواج درلود. د څښلو لپاره ځانگړي لوښي وو. د ويدي مدنيت پر مهال ټولو 
کسبگرو لکه کلالانو، پښگرانو، نجارانو او نورو په ډېر قدر او حرمت سره ژوند کاوه. په ويدي زمانه 
کې انسانانو په مختلفو خدايانو عقيده درلوده. له هغو څخه يو هم )اوشاس( وو چې د خلکو په باور 
هغه يوه ښځه وه او د سپيده دم يا د سهار خدای په نامه ياديدله. سره له دې چې د ډېرو خدايانو عبادت 
به يې کاوه، مگر بيا يې هم په خدای باندې خاصه عقيده درلوده، په ريگويدا کې داسې راغلي دي: 
»پر هر ثابت او هر حرکت کوونکي او هم هر څه چې پر لارې ځي او هر هغه څه چې مري پر دغو 

ټولو شيانو باندې يوازې يو خداى واکمني لري«.

             
 په ټولگي کې فعاليت

زده کوونکي دې پر دريوو ډلو وويشل شي. لومړۍ ډله دې د ويدي مدنيت د سياسي اوضاع په اړه، دويمه ډله دې 
د اقتصادي وضعې په اړه او درېمه ډله دې د ويدي دورې د اعتقاداتو په اړه خپل معلومات  وليکي او په ټولگي 

کې دې  بيان کړي.

 پوښتنې
1. لومړني مدنيت په افغانستان کې په کوم نامه ياديده؟ په لنډ ډول يې ووايئ.

2. ښځو د ويدي مدنيت پر مهال څه ډول مقام درلود؟ شرح يې کړئ.
3. د ويدي وگړو د عقايدو په اړه په څه پوهيږئ؟ خپل معلومات څرگند گړئ.

 له ټولگي څخه بهر فعاليت
دې  معلومات  خپل  او  وکړي  پوښتنې  اړه  په  عقيدو  د  خلکو  دمخه  دين  مبارک  تر  اسلام  د  دې  کوونکي  زده 

ټولگيوالو ته بيان کړي.
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د اوستايي مدنيت په اړه څه پوهيږئ؟

اتم لوست 

او ستايي مدنيت د افغانستان په تاريخ کې دويم مدنيت دی. د دې مدنيت نوم د اوستا له کتاب څخه 
اخيستل شوی چې د زردشتيانو لپاره سپيڅلى دی. اوستا د قانون، بنياد او دستور په توګه معنا شوی 
دی. دغه مدنيت له زېږد څخه دمخه د 1200 کالو شاوخوا کې پېل شوی او تر زېږد دمخه  700 کالو 
پورې يې دوام کړى. د اوستايي مدنيت بنسټ په  بخدي کې کېښودل شو. په دغه اړه د اوستا په کتاب 
کې داسې راغلي دي: يما د اهو رامزدا په امر يوه سيمه جوړه کړه" چې د هغه پلن والي او اوږدوالي 
د يو اسپرس )د اس ځغلولو د يو ميدان( په اندازه و چې په هغه کې ځينې حيوانات لکه پسونه، غويان، 
مرغان او ځينې ځناور لکه سپي او داسې نور ساتل او د اوبو ځای يې د يوې هاني )ميل( په اوږدوالي 
وکېنده او په دغه سيمه کې يې ښارونه، کوڅې او خونې جوړې کړې. مگر دروغجنو، ليونيو او عليلو 

کسانو ته يې په ښار کې ځای ور نکړ.
زردشت چې د سپينتمان په نامه هم ياديده د زردشتيانو مشر لارښود، د اوستا پنځوونکی او د اوستايي 
مدنيت محرک و. نوموړي خپل جدي نصيحتونه په سرودونو کې ويل. زردشت د سالم ژوند لپاره 
ښه کار کول دي. د زردشت  او  ښه ويل  ښه فکر کول،  ټينگار کاوه چې  باندې  پر درېوو اصلونو 

اوستايي مدنيت
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د شخصيت او ژوندانه په هکله د اوستا په کتاب کې ډېرې څرگندونې شته. داسې ويل کېږي چې 
نوموړي د پخواني بلخ )بخدي( د ښار په شاوخوا کې ژوند کاوه.

 زردشت د هغې سيمې په يوې نجيبې کورنۍ پورې اړه درلوده. نوموړي د فکري اصلاحاتو لارښوونه 
پيل کړه. پر همدې مـهال يې د يوې نوې تگلاري پر بنسټ د ځينو وزيرانو او واکمنانو سره د خيښۍ 

اړيکي جوړې او هغه يې وپاللې.
 ځينې مؤرخان زردشت د اسپه له مشهورې کورنۍ څخه گڼي. د زردشت د کورنۍ په اکثرو نومونو 
کې د اسپه کلمه په وار وار راغلې ده. د زردشت پلار پور اسپه او نيکه يې ميچت اسپه نوميده چې د 
وروستي نوم معنا يې د قوي اسونو د څښتن ده. د اوستا کتاب د زردشت له خوا وړاندې شوى دى. دغه 
کتاب په حقيقت کې د زردشتي آيين د پيروانو لپاره د لارښوونې اصول دي. اوستا د پخوانيو کتاب دی 

په اغلب گومان سره دغه کتاب کې له 1200 څخه تر ٦00 کاله پخوا تر ميلاده پېښې راغلې دي. 
وو.  موجود  بزگران(  او  نظاميون  )روحانيون،  طبقې  ټولنيزې  گوني  درې  کې  مدنيت  اوستايي  په 
خلکو کليوالي ژوند درلود. بزگري او بڼوالي د دوي اصلي دنده وه. د دې ترڅنگ، دوی په مالدارۍ 
هم بوخت وو. برونزي او اوسپنيز شيان به يې کارول. برسېره پر دې په اوستا کې د سياسي کورنيو 
او واکمنانو په اړه هم څرگندونې شوې دي. په اوستا کې هغو نومونو يادونه شوې چې د افغانستان په 
اساطيري تاريخ کې لوړ ځاى لري؛ لکه: اسپه، کيانيان او پيشداديان چې په راتلونکو درسونو کې 

به يې په تفصيل سره ولولو.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې پر دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د اوستا په اړه او دويمه ډله دې د زردشت او 

د هغه د نصيحتونو په باره کې خپل معلومات ټولگيوالو ته ووايي.
 پوښتنې

1.د اوستايي مدنيت او د هغه د معنا په اړه څه پوهيږئ؟ ويې ليکئ.
2.زردشت څوک و؟ په اړه يې خپل معلومات وليکئ.

       3.اوستا پر څو برخو وېشل شوې ده؟ 
 له ټولگي څخه بهر فعاليت

زده کوونکي له نېک فکر کولو، نيک ويلو او نيک کار کول څخه څه معنا اخلي؟ له خپلو دوستانو 
او خپلوانو څخه دې پوښتنې وکړي او خپل معلومات دې ټولگويوالو ته بيان کړي.
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د افغانستان اساطيري )لرغونى( تاريخ
نهم لوست

د افغانستان په اساطيري تاريخ کې درې مهمې کورنۍ معرفي شوي دي. 

الف- پيشداديان: هوشنگ لومړنی اوستايي پهلوان دی چې له دېوانو سره جنگېده او پر هغوی يې 
واکمني درلوده. هوشنگ د کيومرث له اولادې څخه و چې د پيشداديانو لړۍ د ده له نسل څخه 
ده. هوشنگ د بخدي ښار د لومړني قانون جوړوونکي په توګه پېژندل شوی دی. ترهوشنگ وروسته 
تهمورث واک ته ورسېد چې د اوو هېوادونو د ټولواک په نوم پېژندل شوی و. له تهمورث وروسته 
واک جمشيد )يما( ته ورسېد چې د افغانستان په اساطيري تاريخ کې په زړه پورې حماسي او عشقي  
کيسې لري. د هغه مهال مشهورې کيسې زياتې دي چې د بېلګې په توګه د رستم او سهراب او د کاوه 
اهنگر د کيسو يادونه کولی شو. د کاوه اهنگر کيسه د داسې پېښو او واقعاتو پر بنسټ جوړه شوې چې 
يو کس د کاوه اهنگر په نامه د خپلې پښگرۍ څرمنه د بيرغ په ډول د نيزې پر سر وتړله او خلک يې 
را ټول کړل چې د ضحاک او د هغه د ظلم او ستم پر ضد پاڅون وکړي چې په پای کې ضحاک له 

منځه لاړ او کاوه اهنگر بريالى شو. 
ب- کيانيان: کيانيان د افغانستان د اساطيري لړۍ يوه بله کورنۍ ده چې په پخواني بلخ کې يې واکمني 
درلوده. دغې کورنۍ ته يې په شاهنامه کې کياني ويلې ده. د اوستا په ليکنه کې د دې کورنۍ لومړنی 
او  پر تخت کيناست  بلخ کې  په  په غوښتنه  پهلوان  ياد شوی چې د رستم  نامه  په  کيقباد  د  ټولواک 

رستم د شهنامې مشهور پهلوان
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پنځلس کاله يې واکمني وکړه. تر ده وروسته، د ده زوی کيکاوس پرتخت کېناست چې له پرديو سره 
وجنگېد او پر هغوى بريالى شو. داسې ويل کېږي چې کيکاوس د )اوسنر( په نامه يو عاقل، هوښيار 
او پوه وزير درلود. تر کيکاوس وروسته سياوش واک ته ورسېد. سياوش ددې کورنۍ ډېر ځواکمن 
ټولواک و. دغه واکمن د تورانيانو سره په مخامخ جگړه کې له منځه ولاړ. تر ده وروسته کيخسرو 
پاى کې  په  تورانيانو سره وجنگېد.  له  لپاره  ته ورسېد. نوموړي د پلار د وينې د غچ اخيستلو  واک 

توراني افراسياب او د هغه ورور يې په زنځير وتړل او ويې وژل.
ج- اسپه: له کياني کورنۍ وروسته د افغانستان په اساطيري تاريخ کې بله لړۍ منځ ته راغله چې د اسپه 
کورنۍ په نامه يې شهرت وموند. څنگه چې د دغې کورنۍ د هر ټولواک د ناهم په پای کې د اسپه کلمه 
راغلې ده نو په تاريخي متنونو کې د اسپه د کورنۍ په نوم مشهور دي. ددغې کورنۍ لومړنى ټولواک 
لهراسپ نومېده. لهراسپ خپل مرکز له بخدي څخه د بلخ نوبهار ته راوست. هغه هم د تورانيانو په 

وسيله ووژل شو. نوموړي باهمته عادل او د لوړ شخصيت خاوند او د زردشت د تگلارې پيرو و.
داسې ويل کيږي چې زردشت د خپل کتاب )12000( نسخې ليکلې وې چې د وهران په   

اورتون کې ساتل کيدې. دغه معبد د ګشتاسپ له خوا په بلخ کې ودان شوى وو.
له ګشتاسپ څخه وروسته ددغې لړۍ نور پاچاهان هم واک ته ورسېدل. د بېلگې په توگه اسفنديار، 
داراب د همای زوی او د داسې نورو  نومونه يادولاى شو. په لنډ ډول د افغانستان اساطيري تاريخ پر 
دريو سرچينو )منابعو( ولاړ دی چې هغه اوستايي متون، د فردوسي شاهنامه او شفاهي کيسې دي 
چې تر اوسه د افغانستان د وگړو ترمنځ سينه په سينه يو او بل ته لېږدول کېږي او لا تر اوسه په مختلفو 

ډولونو پاتې شوې دي.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې پر دريوو ډلو وويشل شي. لومړۍ ډله دې د افغانستان د اساطيري تاريخ د کورنيو 
نومونه واخلي، دويمه ډله دې ددې کورنۍ د دريوو نامتو شخصيتونو نومونه واخلي او درېمه ډله دې د 

افغانستان د اساطيري تاريخ پر ځانګړو سرچينو باندې خبرې وکړي.
 پوښتنې

1.د افغانستان په اساطيري  تاريخ کې کومې کورنۍ شاملې دي؟
2.لومړۍ کورنۍ د افغانستان په اساطيري تاريخ کې په کوم نامه ياده شوې ده؟
3.د افغانستان د اساطيري تاريخ درې سرچينې کومې دي؟ نومونه يې واخلئ.

 له ټولگي څخه بهر فعاليت
زده کوونکي دې له خپلو مشرانو څخه د تاريخي کيسو په اړه پوښتنې وکړي او خپل معلومات دې 

ټولگيوالو ته وړاندې کړي.
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لرغونى افغانستان او د پرديوواکمني )هخامنشيان، يونانيان او موريايان(

لسم لوست

له زېږديز نه دمخه په شپږمه زېږديزه پېړۍ کې د لرغوني افغانستان په محدوده کې واحده سياسي 
درلود.  واکمنيو حاکميت  او خپلواکو سياسي  په هر گوټ کې محلي حکومتونو  وه.  نه  واکمني 
همدا مـهال د افغانستان په لوېديځ کې د يوې نوې امپراتورۍ بنسټ کېښودل شو، چې د پارس 
کورنۍ  د  مادانو  د  بنسټ  امپراتورۍ  دې  د  ده.  شوې  ياده  نامه  په  هخامنشيانو  د  کې  تاريخ  په 

وروستني لمسي کوروش د ز نه دمخه په 550 کال کې کېښود.
هخامنشيان:

ځينې  افغانستان  د  کې  کـال   549 په  مـخه  د  نه  زېږد  له  لښکرو  لاندې  قوماندې  تر  کوروش  د 
تر کوروش وروسته د ده  تر خپلې واکمنۍ لاندې راوستې.  تر لنډې مودې پورې  شمالي سيمې 
زوی کمبوجيه واک ته ورسېد. هغه د لرغوني پارس لوېديځو پولو ته زيات پام وکړ. د مصري 
کړې.  خپلې  يې  سيمې  هغه  د  او  ورکړه  ته  ما  يې  ته  هغوی  او  وکړې  جگړې  يې  سره  فرعون 

نوموړى پارس ته د بېرته تگ پرمهال پر لار مړ شو.
خشايار  داريوش،  لومړى  يې  واکمنان  نامتو  خو  ورسېدل  ته  واک  کسان  زيات  هخامنشيانو  د 
شاه، دويم داريوش او دويم اردشير وو. د هخامنشيانو امپراتوري له زېږد نه دمخه په 331 

کـال کې مقدوني سکندر له منځه يووړه.

چندرا گوپتا    مقدوني سکندر      داريوش او خشايارشا
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يونانيان:لرغونى افغانستان او د پرديوواکمني )هخامنشيان، يونانيان او موريايان(
مخه  د  نه  ميلاد  د  يې  ځنډه  له  بې  او  يووړه  منځه  له  امپراتوري  هخامنشيانو  د  مقدوني سکندر 
هرات،  د  لپاره  نيولو  د  افغانستان  د  يرغل وکړ. سکندر  افغانستان  لرغوني  پر  په 330 کال کې 
کندهار، کابل او  د پغمان له لارې د قفقاز  سکندريې )بگرام( ته ولاړ او وروسته د افغانستان 
شمالي سيمو ته ورسيد او هلته يې د ای خانم د ښار بنسټ کيښود. د شمالي سيمو له تصفيې 
څخه وروسته ختيځې خواته ولاړ. د نورستان او کونړ له لارې چـترال ته ورسيد. سکندر له 
په  افغانستان  د  کاله  پنځه  پوره  ټپي شو. د سکندر لښکر  پښه  په  يوه جگړه کې  په  يوسفزيو سره 

وجنگېده. کې  سيمو  مختلفو 
د  وخوځېد.  لوري  پر  مقدونيې  د  لارې  له  سيند  سند  د  پرمهال  تللو  بېرته  د  ته  يونان  سکندر، 
لارې په اوږدو کې د ملآريا په مرض اخته او تر ميلاده 323 کاله پخوا مړ شو. له سکندر څخه 

وروسته دغه لويه يوناني امپراتوري د يونان د پوځي مشرانو تر منځ ووېشل شوه.
موريايان

تر  برخه  يوه  سيمو  سهيلي  د  افغانستان  لرغوني  د  موريايانو  هند  د  وروسته  مړينې  تر  سکندر  د 
لاسه کړه چې په يوناني امپراتورۍ کې يې گډوډي رامنځته کړه. د يونان-باختري دورې په ترڅ 

کې دا سيمې د موريايانو او يوناني باختريانو تر منځ لاس په لاس شوې.

  

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې پر دريوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د هخامنشيانو په اړه، دويمه ډله دې 

د يونانيانو په باره کې او درېمه ډله دې د هندي موريايانو په اړه خبرې وکړې. 

  پوښتنې
1.د هخامنشيانو په اړه څه پوهيږئ؟ بيان يې کړئ.

2.يونانيان څه ډول د افغانستان خاورې ته راورسېدل او د سکندر مقدوني تگلاره وښيئ.
3.د هند د موريايانو په باره کې په څه پوهيږئ؟ ويې ليکئ.

  له ټولگي څخه بهر فعاليت
زده کوونکي دې د خپلو کورنيو له مشرانو څخه د هخامنشيانو، يونانيانو او موريايانو د کيسو په 

اړه پوښتنې وکړي او خپل معلومات دې د خپلو کورنيو غړو ته بيان کړي.
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د يونان- باختري خپلواک دولتونه
يوولسم لوست

د مخه مو ولوستل چې د سکندر تر واکمنۍ لاندې سيمې د يوناني قوماندانانو تر منځ ووېشل شوې. 
يوناني سلوکيديانو د سکندر د امپراتورۍ يوه برخه هم په اختيار کې درلوده. هغوی شام او په هغه 
پورې تړلې سيمې اداره کولې. سلوکيديانو يو تن يونانی افسر د لومړي ديو ديتس په نامه د باختر د 
سغديانه خپلواکي يې اعلان  او  والي په توگه وگوماره. نوموړی چې کله باختر ته ورسېد، د باختر 
کړه. د ديو ديتس د واکمنۍ پېر کله د 245 - 230 کاله پخوا ط پورې رسېږي. تر هغه وروسته 
دويم ديو ديتس د باختر کنټرول او اداره په لاس کې ونيوله. نوموړي د خپل دولت خپلواکي اعلان 
کړه له اشکانيانو سره يې د دوستۍ اړيکې ټينگې کړې. ځکه دواړه نوي دولتونه د شام )سوريه( د 
سلوکيديانو پر خلاف وو. ايوتيديوم د يونان باختري دولت يو ډېر ځواکمن ټولواک و، چې د خپلې 
واکمنۍ په پېر کې يې د شامي سلوکيديانو يرغل پر شا وتنباوه او بيا يې د سولې له لارې هغوی په شا 
کړل. نوموړي د هندوکش سوېلي برخې بې له کومې جگړې څخه د هندي دولت له سلطې څخه 

وژغورلې او په لوېديځو برخو کې د توس تر سيمو پورې مخ ته ولاړ.
په شمال کې يې کاشغرستان او په سوېل کې يې بلوچستان له لرغوني افغانستان سره يو ځای   
کړل. په همدغه دوره کې باختر د زرو ښارونو )هزارشهر( نوم تر لاسه کړ. د يونان باختري بل ټولواک 

يونانى مسکوکات
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ډيميتروس نومېده. نوموړى تر سند او پنجاب پورې مخ ته ولاړ او شمالي هندوستان يې د گنگا تر 
څنډو پورې ونيو. د يونان باختري پولې د ايران له دښتو )د اوسني ايران له مرکزي سيمې څخه( د گنگا 
تر سيمو او بيا له سيحون او جيحون څخه د هند تر بحيرې پورې رسېدلې وې. د يونان باختري 

ټولواکانو فتوحاتو له ميلاد څخه دمخه د 175 کال پورې دوام درلود.
ايوکراتيد د يونان باختري بل ټولواک و. نوموړي داسې واليان په خپلې امپراتورۍ کې وگومارل، 
د  شو.  واکمن  ايوکراتيد  کله چې  کړل  برابر  شرايط  لپاره   دولتونو  خپلواکو  د  يې  کې  هند  په  چې 

امپراتورۍ جوړيدل  باختري  يونان  د  او  پرځيدل  دولت 
پېل شول. له يوې خوا د اشکانيانو يرغل د امپراتورۍ په 
لوېديځ کې او له بلې خوا دننه په هېواد کې ستي قبيلو د 
يونان باختري د خپلواکو دولتونو د پرځيدلو زمينه برابره 
کړه. يونان باختري دولت تر ميلاده 135 کاله پخوا خپل 
ته  دې  خبره  او  ولېږداوه  ته  بگرام  څخه  بلخ  له  مرکز 
په  لومړى ساکان  کاله پخوا  تر ميلاده 70  ورسېده چې 
سويلي افغانستان کې واک ته ورسېدل او بيا د ستي قبايلو 
يوې څانگې چې د »يوچي« په نامه يې شهرت درلود، 
بلخ ونيو او د يونان باختري دولتونو لړۍ يې راوپرځوله.

د  کې  تاريخ  لرغوني  په  افغانستان  د  چې  يوچيانو 
را  امپراتوري  لويه  يوه  پېژندل شوي،  نامه  په  کوشانيانو 

منځته کړه، چې په ديارلسم لوست کې به يې ولولو.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې پر دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د باختري سيمو د خپلواکۍ د اعلان او دويمه ډله دې 

ديونان-باختري دورې د نامتو واکمنانو په اړه خپل معلومات په ټولگي کې ووايي.
 پوښتنې

1.د ايوتيدوم په اړه څه پوهېږئ؟ خپل معلومات وليکئ.
2.ديمتريوس څوک او د هغه د کړو وړو په اړه څه پوهېږئ؟

3.د يونان باختري امپراتورۍ پرځيدل څه ډول پيل شو؟ خپل معلومات وليکئ.

 له ټولگي څخه بهر فعاليت
هر زده کوونکی دې د يونان باختري نقشه په کور کې رسم کړي او په ټولگي کې يې دې نورو زده کوونکو ته 

وښيي.

يوناني هرپوکرات د خوښۍ الهه د بگرام له زېمو څخه
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دولسم لوست

په دې کې شک نشته چې د سکندر له پوځي يرغل سره سم له يوناني لښکرو سره يو ځای هنرمندان، 
دغو  د  و.  افغانستان  يو هم  هېوادونو څخه  راغلل چې دغو  ته  هېوادونو  نيول شويو  او کسبگر،  پوهان 
هنرمندانو نوښتونه د ختيځو سيمو په تېره بيا د لرغوني افغانستان د خلکو له کلتور سره يو ځاى شول 

او افغاني بڼه يې خپله کړه. 
د يونان-باختري واکمنيو پر مهال اقتصادي وضعې مناسب پرمختگ کړى و. مالداري، کرنه، د کسبگرو 
بېلا بېل صنعتونه او سوداگريزو اړيکو د پام وړ وده او کړې وه. ايوتيدم له سرو او سپينو زرو نه جوړې 
د  کاوه.  يې  استازيتوب  شرايطو  اقتصادي  مناسبو  او  ښو  د  کړې چې  نوم جوړې  خپل  پر  شوې سکې 
تلو راتلو امنيت هم نيول کيده. هغه  او نړيوالې لارې يې پرانستې وې او د کاروانونو د  سوداگرۍ ملي 

مهال د هېواد بېلا بېلې سيمې شهزادگانو اداره کولې.
د يونان-باختري واکمنۍ پايښت کابو )140( کاله و. د نوي کلتور په رامنځته کېدو او دودولو يې خپلې 
کلتوري  نورې  او  دود  ليک  او  ژبه  افکار  فلسفي  او  پراخوالى، هنري  د صنايعو  اغېزې وکړې.  پراخې 
خواوې يادولی شو. دغه ټولې کلتوري اغيزې د يونان-باختري امپراتورۍ تر ولکې لاندې د سيمه ييزو 
عناصرو سره يوځاى شوې وې او يو ځانگړی کلتور يې رامنځته کړى و چې د يونان-باختري د مدنيت 
په نامه په لرغوني تاريخ کې شهرت لري. د يونان-باختري دورې په يوه ډبرليک کې چې په ای خانم کې 

د لرغون پوهانو لاسته راغلى و داسې لولو.

د يونان باختري پاچاهانو مسکوکات: دغه مسکوکات د افغانستان په بېلا بېلو سيمو کې لرغونپوهانو موندلي دي. 

د يونان-باختري پېر هنري او فرهنگي ځانگړتياوې
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په وړکتوب کې ښه روزنه واخله.
په ځوانۍ کې په خپلو غوښتنو حاکم اوسه.

په پاخه عمر کې ريښتنى اوسه.
په زړښت کې ښه ناصح اوسه.

د ژوندانه په ورستنيو ورځو کې به پوه شې چې څه ډول 
بې له ارمانه مرې.

محسوسيدلې.  هم  کې  چارو  عمراني  په  اغيزې  يونانيانو  د 
د  سيندونو  د  ډول  عمومي  په  يې  مرکزونه  اداري  او  پوځي 
يو ځاى کېدو په سيمو کې جوړول. د دغو ودانيو بيلگې د 

بگرام او ای خانم په پاتې شونو کې ليدلي شو. په ودانيو کې دفاعي لارې په پام کې نيول شوي دي. د 
کنټرولي برجونو، دفاعي کندې او ډول ډول بندونو جوړولو ته پام اړول شويدى. 

د يو شمېر تاريخ ليکونکو په باور يوناني نفوذ په افغانستان کې تر اوومې زيږديږې پيړۍ پورې دوام وکړ. 
دغه اغېزې په تېره بيا په ليک دود او هنر کې د يادونې وړ دي. يوناني ليک دود په بېلا بېلو ځايونو کې 
کارول شوي دي. متن او مطلب که په هره ژبه وړاندې کيده خو له يونانی ليک دود څخه کار اخيستل 
کيده. په دې اړه يوه چيني زيارت کوونکي په خپلو ليکنو کې دا يادونه کړې چې يوناني ليک دود د يونان 
باختري د سيمو يو ليک دود دی. پردې د مجسمې جوړولو هنر، رسامي، نقاشي په ښيښه يي لوښو کې 
افغانستان کې دود درلود.  يوناني ودانيو بېلا بېل شکلونه او څېرې تر ډېرو وختونو پورې په لرغوني  د 
لنډه دا چې کابو په 140 کلونو کې د يونان باختري واکمنۍ 3٦ تنو پاچاهانو او ددې لړۍ يوې ملکې 
هم په لرغوني هند او افغانستان کې واکمني کړې ده. دغو ټولو د يوناني فرهنگ او کلتور د پراختيا لپاره 
د هند او باختر په سيمو کې هڅې کړې دي. د لرغونپوهانو د څېړنو په ترڅ کې ډېر هنري او فرهنگي 

شواهد او لاسته راوړنې په افغانستان او شمالي هند کې تر لاسه شوي دي.
دغه ټول آثار او پاتې شونې د هغې دورې استازيتوب کوي او په دې سيمو کې د يوناني فرهنگ شتون 
څرگندوي. د يادونې وړ خبره دا ده چې يوناني فرهنگ په دې سيمو کې سوچه ډول پاتې نه دي. ځکه 
د لرغوني افغانستان له فرهنگ او کلتور سره يو ځاى شوي او د فرهنگ يوه نوې بڼه رامنځته شوې چې 

د يونان باختري مدنيت په نامه ياد شوی دی.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې پر دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د يونان باختري د اقتصادي وضعې په اړه خپل معلومات 

څرگند کړي او دويمه ډله دې د يونان باختري دورې د دوو فرهنگونو په يو ځاى کېدلو خبرې وکړي.
 پوښتنې

1. د يونان باختري دورې د اقتصادي وضعې په اړه په څه پوهېږئ؟
2. د يوناني ودانۍ بېلگې او اغېزې په کومو سيمو کې ليدل کيږي؟ نومونه يې واخلئ.

3. کوم ډول ليک دود په يونان باختري دوره کې دود درلوود؟
 له ټولگي څخه بهر فعاليت

اړه  په  کيسو  د  يونانيانو  او  سکندر  د  څخه  مشرانو  خپلو  له  بهر  څخه  ټولگي  له  دې  کوونکي  زده 
وکړي. پوښتنې 
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د رباطک په ډبرليک کې سربېره پر نورو مطالبو د کوشانيانو د شجرې په اړه داسې راغلي دي: »کجولا 
كدفيسس غورنيکه، ويما تکتو نيکه او ويما كدفيسس د کنشکا پلار دی.« د رباتک په ډبرليک کې 
د کوشانيانو د امپراتورۍ سرحدي ښارونه هم راغلي دي. د بېلگې په توگه د کوشانيانو د امپراتورۍ 

سويلي ښار د چمپا په نامه ياد شوی دي.
 

  د کوشاني دولت رامنځته کېدل
په  کورنيو مخالفانو  د  قبايلو  کاله مخکې کوچي  نه شاو خوا 50  ميلاد  د 
نوې  يوې  د  او  ونيو  يې  بلخ  يووړ.  منځه  له  دولت  يونان-باختري  مرسته 
امپراتورۍ بنسټ يې کېښود چې بشپړه افغاني بڼه يې درلوده. د دې دورې 
په اړه ډېر ډاډمن معلومات د رباتک له ډبرليک څخه تر لاسه کولی شو. دا 
ډبرليک د کنشکا د امپراتورۍ په لومړيو کې ليکل شوی دی. دغه ډبرليک 

د کوشاني امپراتورۍ په اړه گټور معلومات لري.

آيا د کوشانيانو د کورنۍ په اړه معلومات لرئ؟
ديارلسم لوست

د رباطک ډبرليک 

د کنشکا مجسمه
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لوی  څلور  کې  پيل  په  نوموړي  و.  ايښودونکی  بنسټ  امپراتورۍ  د  کوشانيانو  د  کدفيسس  کجولا 
ولايتونه د بلخ په شاوخوا کې سره يو کړل او په 40 ميلادي کې يې د کابل او غزنې سيمې ونيولې. 
کجولاکدفيسس پر لرغوني اريانا او باختر باندې 40 کاله واکمن و. نوموړي په دې موده کې وکولى 
شول چې د لرغوني افغانستان په دننه کې د پارتي او يوناني شاهانو پاتې شونې له منځه يوسي. د 
کجولا کدفيسس د زمانې زياتې سيکې له مسو څخه جوړې شوې وې. په دغو مسکوکاتو کې ډېر 
القاب لکه ديندار، شهنشاه او داسې نور کيندل شوي دي. نوموړى د اتيا کالو په عمر مړ شو. د کجولا 
کدفيسس نه وروسته واک ويما تکتو ته ورسيد. د رباطک د ليکنې پر بنسټ ويما تکتو د کجولا 

كدفيسس زوی دی. 
تر ويما تکتو وروسته د ده زوى ويما كدفيسس تر 127 زېږديز کال پورې واکمن و. ويما كدفيسس 
د کوشانيانو لومړنى ټولواک و، چې د هېواد پولې يې په سوېل کې د گنگا تر سيند پورې پراخې کړې. 
ويما كدفيسس له چين سره دوستانه اړيکې درلودې. د روم د امپراتور تراجان دربار ته يې يو سفير 
ولېږه. او له هغوى سره يې د سوداگرۍ اړيکې ټينگې کړې. په دغه دوره کې د روم د سکې جوړولو 

هنري اغېز هم څرگند دی.

د ورېښمنو لار
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تر ويماكدفيسس وروسته د هېواد اداره د ده زوی کنشکا ته ورسېده. کنشکا د لرغوني افغانستان 
په تاريخ کې د ډېر واک خاوند او نامتو امپراتور و. د ده د امپراتورۍ حدود په ختيځ کې د هندوستان 
او يارکند پورې  کاشغر  تر  او په شمال کې  پارتيانو د امپراتورۍ تر بريده  او لوېديځ کې د  بنارس 

رسېدلي وو. په ختيځ کې يې له چين او په لوېديځ کې يې له روم له سره سوداګريزې اړيکې درلودې. 
د ورېښمو نامتو لاره د کوشانيانو، په ځانگړې توگه د کنشکا د واکمنۍ پر مـهال نړيوال شهرت وموند. 
هغه د خپلې امپراتوري د ادارې لپاره دوه اداري مرکزونه درلودل. ژمنى يې پېښور او اوړنى يې بگرام 

ټاکلى و.
کنشکا په 147 ميلادي کال کې سترگې له نړۍ نه پټې کړې. د هغه زامنو د پلار ستره امپراتوري 
په خپل منځ كې ووېشله. په هر گوټ کې هر څوک واک ته ورسيد او په مرکز کې د کنشکا تر مرگه 

وروسته د همدې کورنۍ بل تن چې کاشکا نوميده، د واک پر ګدۍ کېناست. 
د کوشاني واکمنۍ وروستنى امپراتور چې د کوشانيانو تر ولکې لاندې سيمو باندې پوره واکمن 
و، د واسشکا يا واسوديوا په نامه ياديده. نوموړي په 182 زېږديز کال کې د امپراتورۍ واگې تر لاسه 
کړې. سره له دې چې تر واسوديوا وروسته د کوشانيانو ستره امپراتوري د شهزاده گانو ترمنځ په سيمه 
ييزو واکمنيو بدله شوه، خو د کوشانيانو واک او ځواک په بېلا بېلو ډولونو تر 250 زېږديز کال پورې 
دوام درلود. د ځواکمنې ادارې تر ناتوانۍ وروسته سيمه ييزو واکمنانو او امرينو ته د  سرغړونې موقع 
برابر شوه. په پای کې د ساساني سلسلې پوځي فشار له يوې خوا او له بلې خوا په هېواد کې دننه 
د يوه غښتلي مرکزي ځواک نشتوالي دا موقع برابره کړه، چې سيمه ييز امرين او وروسته بيا يفتلي 

امپراتوري واک ته ورسيږي.
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د مهال په ترتيب د کوشانيانو مهم امپراتوران 
د هغې دورې ځانګړتياوېد واکمنۍ مهالد امپراتور نومشمېره

1
کجولا کد 

فيسيس
تر  40 څخه  له 

زېږديز  80
د کوشانيانو د امپراتورۍ بنسټ اېښودونکى چې 40 کاله د لرغوني اريانا او باختر 

تر ولکې لاندې سيمو باندې واکمن و.

ويما تکتو2
له 80 څخه تر 105 

زېږديز

دغه کوشاني امپراتور د لومړي ځل لپاره د رباتک د ډبرليک  له مخې وپېژندل شو. د 
رباتک ډبرليک په1372 لمريز کال کې د بغلان او سمنگان په سيمو کې وموندل 

شو.

ويما کد فيسيس  3
له 105 تر 127 

پورې زېږديز 
د کوشانيانو لومړنى امپراتور و چې د هېواد پولې يې د گنگا تر سينده پورې 

ورسولې او د روم امپراتور تراجان دربار ته يې يو سفير واستاوه.

4
له 127 څخه تر کنشکا

147 زېږديز پورې

د کوشانيانو د سلسلې ستر امپراتور و. دده د امپراتورۍ پراختيا په ختيځ او 
سوېل کې د هند تر گنگا او بنارس پورې، په لوېديځ کې د پارتيانو امپراتورۍ 

پورې او په شمال کې کاشغر او يارکند پورې رسېده.

5
واسوديوا 
)واسشکا(

له 182 څخه تر 
220 زېږديز پورې

د کوشانيانو وروستنى امپراتور چې د دغې سترې امپراتورۍ پر ټولو سيمو 
يې واکمني درلوده، تر واسوديوا وروسته سيمه ييزو امرينو مرکزي واکمني له 

خطر سره مخامخ کړه او سيمه ييز حکومتونه لا هم غښتلي شول.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې پر دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د رباتک د ډبرليک په اړه او دويمه ډله دې د کوشاني 

دورې د مهمو امپراتورانو په اړه خپلو ټولگيوالو ته معلومات ورکړي.
  

 پوښتنې
1. د کوشانيانو په اړه تر ټولو ډاډمن معلومات د ............................ ډبرليک څخه لاس ته راغلي دي.

2. د کوشانيانو لومړنى امپراتور د ................ په نامه ياديده.
3. د کوشانيانو د ستر امپراتور  په اړه چې په څه پوهېږئ، ويې ليکئ.

   
 له ټولگي څخه بهر فعاليت

زده کوونکي دې له اسلام نه دمخه په افغانستان کې د مسکوکاتو او مجسمو انځورونه په خپرونو کې پيدا کړي او 
بيا دې خپل ټولگي ته وړاندې کړي.
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ايا د کوشانيانو د مهمو سياسي او فرهنگي مرکزونو په اړه معلومات لرئ؟
څوار لسم لوست

لکه په تېر لوست کې چې مو ولوستل، کوشانيانو د خپلې پراخې امپراتورۍ تر ولکې لاندې سيمې 
له دوو سياسي مرکزونو، پېښور او بگرام څخه اداره کولې. په دې لوست کې بگرام، د کوشانيانو د 
امپراتورۍ د سياسي مرکز په توگه، هډه د کوشانيانو د فرهنگي مرکز په توګه او بيا باميان د بودايانو د 

عقيدتي سيمې په توگه پېژنو.

الف: بگرام د کوشانيانو د امپراتورۍ مرکز
اوسنى بگرام چې د څلوېښت ميلو په واټن د کابل د ښار شمال خواته پروت دى،  دوه زره کاله  دمخه 
د کوشانيانو د امپراتورۍ اوړنى مرکز و. د دغه ښار بنسټ د پوځي مرکز په توگه له ميلاد څخه وړاندې 
په درېمه پېړۍ کې د سکندر له لوري اېښي و. هغه مـهال بگرام ته د قفقاز سکندريه ويل کېده. د بگرام 
په کيندنو کې د ودانيو پاتې شونو برسېره په زرگونو تاريخي انتيک آثار او شيان وموندل شول. د ودانيو 
له پاتې شونيو څخه دا څرګنديږي چې د بگرام د ښار د ودانۍ پلان د دفاعي سيسټم پر بنسټ جوړ 
شوى و. سره له دې چې سيمه ييزې ځانگړتياوې لري، د يوناني ودانيو ځانگړتياوې هم په کې ليدل 
کيږي. د سيمه ييز ښار د جوړولو لپاره هغه يوناني اصول په نظر کې نيول شوي وو، چې د دوو سيندونو 
د يو ځاى کېدلو موقعيت به يې د ښار جوړولو لپاره ټاکه، او د يونانيانو د عمراني چارو ځانگړتيا و. 

باميان هډه           بگرام     



34

پر دې سربېره د ښار څلورو خواو ته لوى دېوالونه او دفاعي برجونه جوړ شوي دي. د 1937 ميلادي 
کال تر کيندنو وروسته په دغه ځاى کې ډېر انټيک تاريخي آثار لکه له لاکو څخه جوړې شوي چيني 
صندوقچې، مسي او برونزي وړې مجسمې، يوناني او رومي لوښي له هندي عاج څخه جوړې شوې 
ټوټې، ګچې ټوټې او داسې نور موندل شوي دي. دغو ټولو آثارو د هنر په لحاظ ظريف او د کوشانيانو 

شاهي کورنۍ پورې تړاو درلود.
موندل شوي آثار او شيان په ښکاره ډول دوه مطلبونه څرگندوي. لومړى دا چې د کوشانيانو د سوادگرۍ 
اړيکې له نورو هېوادونو او لرې سيمو سره تآمين شوې وي. د سوداگرۍ کاروانونه له روم څخه چين 

ته د ورېښمو له لارې رسېدل 
لارې  نړيوالې  دغې  د  او 
له  کوشانيانو  د  برخه  عمده 
تېرېده.  څخه  امپراتورۍ 
دويم دا چې بگرام د سياسي 
مرکز په توگه د هغه مهال يو 
له هغو سترو نړيوالو مرکزونو  
په  کاروانونو  د  و چې  څخه 
د سياسي  او  راتگ  او  تگ 
يې  کې  تآمين  په  حاکميت 

ډېر مهم رول لوبولى دى.

 په ټولگي کې فعالت:
زده کوونکي دې پر دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د بگرام پر دفاعي سيسټم باندې خبرې وکړي 

او دويمه ډله دې د بگرام د ښار پر تاريخچې خبرې وکړي.
 پوښتنې

1.په ................ ميلادي کال کې په بگرام کې کيندنې پيل شوې.
2.د بگرام د ودانۍ پلان د ............... سيسټم پر بنسټ طرح او جوړ شوى دى.
3.د کوشانيانو پر مهال د سوداگرۍ د چارو په اړه چې په څه پوهېږئ، ويې ليکئ.

  له ټولگي څخه بهر فعاليت
زده کوونکي دې د لارو او د لرغونې سوداگرۍ د څرنګوالي په اړه له خپلو مشرانو څخه پوښتنې وکړي.

عاجي مسجمه، چې له بگرام څخه تر 
لاسه شوې ده د بگرام له گچو جوړ شوى د زيوس مډال
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هډه د کوشاني امپراتورۍ فرهنگي مرکز
پنځلسم لوست

تاريخي هډه د جلال اباد د ښار په سوېل لوېديځه برخه کې کابو د 10 کيلومترو په واټن پرته ده. دغه 
لرغونی ځای د افغانستان په تاريخ کې د مهمو فرهنگي مرکزونو په توگه ډېر ارزښتناک رول لوبولى 
دی. دغه پخوانۍ سيمه د سيلانيانو او زيارت کوونکو په تاريخي متونو کې په وار وار ياده کړې ده. 
چيني زيارت کوونکي فاهيان هډه د هيلو په نامه ياده کړې ده. هيونسنگ هم له هډه د يوه فرهنگي 

مرکز په توگه ياده کړې ده.
د كيندنو په لړ کې هغه آثار او توکي تر لاسه شوي چې د خپل مهال د حاکمو حالاتو استازيتوب  
کوي. دا اغېزې د هغه مهال په هنر، مذهب او پر هغو مذهبي ودانيو کې څرګندې شوي چې د هغه 

مهال د خلکو د گټې اخيستنې وړ وې. 
هډه په لرغونو وختونو کې د نوښتونو نامتو ټاټوبى و. د هډې د خلکو په ملاتړ د بودايي مذهب نوې 
طريقه د هينايانا په نامه چې د لويې عرداې معنا لري، دود وموند. د لومړي ځل لپاره په هډه کې د 
بودايي مجسمو د جوړولو موقع برابره شوه. د انګليسي لرغونپوه سرجان مارشال په باور، په هډه کې 

د جوړو شويو مجسمو څېرې او بدني  جوړښتونه آريايي )کوشاني او اسکايي( وو.

په هډه کې د بودايي معبد يو انځور
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دغه ډول فعاليتونو هډه د افغانستان په لرغوني تاريخ کې د فرهنګي مرکز په توګه معرفي کړې ده. 
هډه د گندهارا د ښوونځي مهم هنري مرکزونو څخه وه. د گندهارا هنري سبک د منځنۍ اسيا او 
د لرغوني هند په ټولو سيمو کې شهرت لري. په دغه سبک کې تر ټولو دمخه د بودايي مجسمو 
جوړولو ته پام اوړي. د گندهارا ښوونځى له دوو سبکونو او هنرونو څخه جوړ شوی دی. د مجسمو  
د جوړښتي موازنې په ساتلو کې يې له يوناني سبک څخه کار اخيستى و. خو څېره او معنوي هويت 

يې له هندي بودايي دين څخه اخيستى و.
په هډه کې د هنر او ودانيو بېلا بېل ډولونه تر لاسه شوي، چې ځانګړى ارزښت لري. د هډې په 
سيمه کې له گچو څخه جوړې شوې څېرې د هند په حوزه کې له جوړو شوو هيکلونو سره ښکاره 

توپير لري. 

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې پر دريوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د هډې د نوښت په اړه، دويمه ډله دې د 
گندهارا د ښوونځي او درېمه ډله دې د هډې د هنري ځانگړتياوو په اړه خپل معلومات په ټولگي کې 

ووايي.

 پوښتنې
1.د هډې لرغونې سيمه ولې د فرهنگي مرکز په نامه ياده شوېده؟ شرح يې کړئ.

2.د گندهارا ښوونځى له کوم سبک او هنر څخه جوړ شوی دی؟
3.هډه په پخوا زمانو کې په کوم نامه يادېده؟

 له ټولگي څخه بهر فعاليت
زده کوونکي دې د ننگرهار د هډې په هکله له خپلو مشرانو څخه پوښتنې وکړي او خپل معلومات دې 

په ټولگي کې بيان کړي.
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باميان د بودايي عقيدې مرکز
شپاړلسم لوست

باميان د هېواد مهمه فرهنگي او تاريخي سيمه ده. د ډېرو هنري او تاريخي آثارو د درلودلو له کبله په 
۲۰۰۳ کـال کې د نړۍ د فرهنگي ميراث په اداره کې ثبت شوى دی. باميان اوږد تاريخ لري چې د 
هغه ريښې له ميلاد نه دمخه او لومړنيو ميلادي پيړيو ته رسيږي. په باميانو کې د لرغونپوهانو څېړنې دا 
ښيي چې انسانانو له ډېرو پخوانيو زمانو راهيسې له دغې تاريخي سيمې څخه گټه اخيستې ده. ددغې 
ادعا لپاره ډېر ثبوتونه موندل شوي دي. د چيني مسافرانو ليکنې په دې اړه زيات معلومات د تاريخ 
ليکونکو په واک کې ورکړى دى. د دې زيارت کوونکو څخه يو هم هيونتسنگ و چې په شپږمه 
ميلادي پيړۍ کې يې باميان ليدلى او د باميانو په اړه يې ډېر گټور مطلبونه ليکلي دي. د چيني زيارت 
کونکي په يادښتونو کې راغلي چې ))د باميان ښار د بودايي مذهب مهم مرکز دی. په دغه ښار کې په 
لس گونو بودايې مدرسې شته چې زده کوونکي روزي. د دغې مدرسې استادان زرهاوو تنو ته رسيږي. 

زيارت کوونکي له ډېرو لېرو ځايونو او بېلا بېلو هېوادونو څخه دغه مذهبي مرکز ته راځي.((
په باميانو کې د بودايي دوران ډېرې مجسمې پاتې دي. دغه مجسمې په بېلا بېلو اندازو )لويې او وړې( 
جوړې شوي دي. تر ټولو ستره مجسمه چې د صلصال په نامه مشهوره ده، د پنځه پنځوس مترو په 
جگوالي د غره په بدنه کې جوړه شوې ده. بله مجسمه چې د هغې جگوالى پنځه دېرش مترو ته 

د باميانو په سمڅو کې د رنګه انځور ګرۍ يوه بېلګه
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رسيږي، د شمامه په نامه ياده شوې ده. دا مجسمه هم کابو د يو کيلو متر په واټن له صلصال څخه 
لري جوړه شوې ده. د هغه په څنگ کې نورې مجسمې هم جوړې شوې، چې پاتې شونې يې د دوو 

سترو مجسمو د سمڅو په شاوخوا کې شته. 
باميانو په سمڅمو کې سربېره پر مجسمو، زړه وړونکې او ښکلې نقاشۍ هم انځور شوي چې  د 
تاريخي او هنري ارزښت يې ډېر دی. په دغو نقاشيو کې د نورو رنگونو تر څنگ له روغني رنگونو 
څخه هم کار اخيستل شوی دی. دغه نقش او نگار په نړۍ کې تر ټولو لرغونې انځور ګرۍ شمېرل 
شوي، چې په هغه کې روغني رنگ کارول شوی دی. د باميانو ارزښت په اقتصادي توګه هم د پام 
وړ دى. په تېرو زمانو کې د ورېښمو د لارې سوېلي څانگه هم له باميانو څخه تېرېده. د سوداگرۍ 
کاروانونه له هند څخه بلخ او له بلخ څخه هند ته له همدغې لارې تېرېدل. له دغو کاروانونو سره 
زيارت کوونکي او هغه زده کوونکي هم ملګري وو چې د مذهبي مراسمو د تر سره کولو لپاره او يا 

د بودايي دين د اصولو د زده کولو لپاره باميانو ته راتلل.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې پر دوو ډلو وويشل شي. لومړۍ ډله دې د باميانو د مهمو تاريخي آثارو په اړه 

او دويمه ډله دې د هيونتنسگ د ليکنو په اړه په ټولگي کې توضيحات ورکړي.
 پوښتنې

اړه څه ليکلي دي؟ ويې ليکئ. په  باميانو  1.هيونتسنگ د 
2.د باميانو د رنگه نقاشيو په اړه څه معلومات لرئ؟ ويې ليکئ.

او  ثبت  توگه  په  ميراثونو  نړيوالو کلتوري  د  ادارې   ................................... د  3.باميان 
منل دی.

 له ټولگي څخه بهر فعاليت
پوښتنې وکړي  اړه  په  د سترو مجسمو  باميانو  د  پلرونو څخه  او  ميندو  له خپلو  زده کوونکي دې 

او خپل معلومات دې په ټولگي کې ووايي.

1. د يادونې وړ ده چې د دغو بې سارو مجسمو ورانېدل د پرديو په لمسون په 2001 ميلادي کال ترسره شوي چې دا ناوړه عمل د ټولو هېوادوالو او د نړۍ 
د فرهنګي ټولنو له لوري وغندل شو.
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ايا تاسو يفتليان پېژنئ؟
اولسم لوست

مخکې له دې چې يفتليان د يو غښتلي دولت په توگه د لرغوني افغانستان پر اوضاع باندې واکمن شي، 
د افغانستان په لوېديځ کې د ساساني امپراتورۍ بنسټ ايښودل شوی و. د واسوديوا تر واکمنۍ وروسته 
په افغانستان کې د کوشانيانو امپراتوري د سيمه ييزو واکمنيو او گډوډيو سره مخامخ وه. په دغه موقع کې 
ساسانيانو د کوشاني امپراتورۍ ځينې سيمې د وقفه يي جگړو په ترڅ کې ونيولې او څه موده وروسته د خلکو 
د مقاومت او ټينگښت په پايله کې شاتگ ته اړ شول. د ساسانيانو د پرله پسې بريدونو له امله په افغانستان کې 

يفتليانو ته دا موقع برابره شوه، چې د هندوکش په شمالي سيمو کې خپل واک ټينګ کړي.
يفتليان په تاريخي متونو کې د هفتاليان- يفتليان او خوينت به نومونو او عربانو بيا د هياطله په نامه 
ياد  کړي دي. د  پرکييوويس په نامه بيزانسي تاريخ ليکونکى چې د يفتليانو پر مـهال يې ژوند کاوه، 
د هغوی په اړه ليکي: هفتاليانو له ژېړ نژاد سره توپير درلود. هغوى سپين پوستکي او په عين وخت 

کې مهذب مدني خلک وو. 
د يفتليانو لومړنى ټولواک د ايفتاليتو په نامه پېژندل شوی ، چې په 425 ميلادي کال يې په اوسني تخار 
کې د ټولواکۍ خول پر سر کېښود. د نوموړي د واکمنۍ حدود له بدخشان څخه تر بلخ او سغديانه 
پورې رسېدل. تر ده وروسته د ده زوی اخشنور واک ته ورسېد. نوموړي د هرات ښار تر خپلې ولکې 
لاندې راووست. له ساسانيانو سره په يوې جگړې کې بندي شو. خو فيروزشاه ساساني نوموړی د دې 
لپاره چې فرمانبرداره پاتې شي، وبخښه. د فيروزشاه دغه کار نتيجه ورنکړه او اخشنور څلور ځلې نور 

د يفتلي پاچاهانو سکې چې په افغانستان کې موندل شوې دي د سوريا مجسمه د کابل د خير خانې مېنې له کشفياتو څخه
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هم د خپل هېواد  د دفاع لپاره له فيروزشاه سره وجنگيد، چې دا ټولې جګړې د يفتليانو په گټه وې. 
اخشنور د خپلې امپراتورۍ د پراخيتا لپاره  پرله پسې کوښښ وکړ. د هندوکش سوېلي برخې لکه 
کابل، غزني او هلمند يې تر خپلې ولکې لاندې راوستې. له هغه وروسته ډېر يفتلي قبايل د هندوکش 
په سوېلي برخو کې مېشت شول. دغو قبيلو وروسته د زابل شاهانو په نامه د افغانستان په لرغوني 
تاريخ کې ستر رول ولوباوه. د تورامانا او مهراکولا نومونه د يفتليانو په تاريخ کې ډېر مهم گڼل شوي. 
تورامانا د يفتلي امپراتورۍ سيمې تر شمالي هند پورې ورسولې. نوموړي په هند کې د نورو سيمو د 
نيولو له پاره خپل لښکر په سيالکوټ کې چمتو کړ او د سکاندا او گوپتا سيمې يې ونيولې. د گواليار 
ډبر ليک کې يې د هغه نوم )تورامانا مهاراجاه زابلى پاچا( ليکلى دی. تر تورامانا وروسته دهغه زوی 
مهراکولا واک ته ورسيد. نوموړي هم د امپراتورۍ د پراختيا له پاره کوښښ وکړ او ډېرې سيمې يې تر 
خپلې ادارې لاندې راوستې. د گوپتا پاتې شوني يې په مرکزي هند کې له منځه يووړل. خو څه موده 
لا تېره شوې نه وه چې د گوپتا پاتې شوني يو ځل بيا سره يوځای شول او په 528 ميلادي کې يې د 

يفتليانو واکمني په مرکزي هند کې له خطر سره مخامخ کړه.
يفتليان د بودايي دين پر خلاف وو. يوشمېر بودايي عبادت ځايونه يې وران کړل. هغوى په رڼا عقيده 
يفتلي  په  ډبرليک کې څرگند دی.  په  دوران  د  يفتليانو  د  لمانځه. دغه مطلب  يې  به  لمر  او  درلوده 
مسکوکاتو کې د جگې ونې او لوړې پوزې لرونکي او افغاني بڼې څېرې کيندل شوي دي. غوږوالۍ يې 
درلودې او جامې يې د ننني، کوچيانو په شان وې. د هغوی په مسکوکاتو کې د زور او سور )زميندارو(

د عبادت ځايونو څخه يادونه شوې، چې د لمر لمانځنې په معنا و. هغوى په مسکوکاتو کې هم د 
اورتونونو انځورول منعکس کړي دي. د لمر د رب النوع مجسمه )سوريا مجسمه( چې د خيرخانې 

مېنې له کوتله پيدا شوه، د هغه مهال د عقيدې ډېره ښکاره بېلگه ده.
لنډه دا چې د کوشانيانو او يفتليانو پاتې شونې لکه زابل شاهانو، کابل شاهانو، د باميان شيرانو، 

سوريانو او داسې نورو د عربانو د لښکرو تر راتگ پورې د افغانستان پر بېلا بېلو سيمو واکمنې درلوده.
په عربستان کې د اسلام د مبارک دين تر خپرېدو وروسته عربي لښکرې افغانستان ته ورسيدې. په دغه موده 
کې به کله عربان د افغانستان پر بېلا بېلو سيمو واکمن وو او کله به ځايي اميران واکمن وو. دوې پېړۍ وخت 

يې ونيو، چې په افغانستان کې د خپلواکو اسلامي حکومتونو د رامنځته کېدلو موقع برابره شوه.
 په ټولگي کې فعاليت

زده کوونکي دې پر دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د يفتليانو د سياسي اوضاع په اړه خبرې اترې وکړي او 
 دويمه ډله دې د يفتليانو د مذهبي وضعې په اړه خپلو ټولگيوالوته معلومات ورکړي.

 پوښتنې
1.يفتليان په کومو نومونو ياد شوي دي؟ ويې ليکئ.

2.د مهراکولا په اړه څه پوهېږئ؟ په لنډه توگه خپل معلومات وليکئ.
3.د يفتليانو د مذهب په اړه څه پوهېږئ؟ په لنډه توگه يې وليکئ.

 له ټولکي څخه بهر فعاليت
زده کوونکي دې خپلې شاو خوا کې له پوهانو نه د منځه تللو دينونو په اړه پوښتنې وکړي او خپل 

معلومات دې بيا په ټولگي کې بيان کړي.
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د لرغونې نړۍ تمدنونه
 -د مصر د تمدن په اړه معلومات لرئ؟

-راشئ د بين النهرين له پخواني تمدن سره اشنا شئ!
 -د ايران د پخواني تمدن په اړه معلومات لرئ؟

-د هند لرغوني تمدن سره اشنا شئ!
-د چين له لرغوني مدنيت څخه خبر ياست؟

-پوهېږئ چې د يونان پخواني تمدن څرنگه پيل شو؟
وريدلي مو دي چې د پخواني روم امپراتورانو ته يې د اروپا واکمنان ويل؟

درېـــــم څپـرکى
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زده  ځانگړنې  تمدن  د  النهرين  بين  د  کوونکي  زده  کې  څپرکي  دې  په 
کوي. د ايران لرغونى تمدن پېژني. د هند لرغوني تمدنونه زده کوي. د 
چين له پخواني لرغوني مدنيت سره اشنا کېږي. د يونان تمدن پېژني او د 

روم د لرغوني تمدن په اړه معلومات پيدا کوي.

د درېم څپــرکي مــوخې
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د مصر د تمدن په اړه معلومات لرئ؟

اتلسم لوست

مصر په افريقا کې پروت دی. تاريخ ليکونکي باور لري چې د نيل سيند په مصر کې د لومړني بشري 

په لومړي ځل وتوانېدل چې  په پخوانۍ زمانه کې مصري وگړي  پيدايښت مهم عامل و.  مدنيت د 
انځوريز ليک رامنځ ته کړي. په دې ليک کې هره نښه يو بيان ته ځانگړې شوې وه. يونانيانو دا ليک 
د هيروغليف په نامه ياد کړ چې معنا يې سپېڅلې حکاکي ده. دا ليکونه يې پر ډبرو، لرگيو، پوټکو او 

اوبدل شويو ټوکرانو ليکل. خو د پاپيروس کاغذونه د دې ډول ليکنو لپاره زيات کارول شوي دي.
د مصري ودانيو هنر د لرغونې نړۍ په عجايبو کې راځي چې مصري اهرامو نه يې ښې بېلگې دي په 
مصر کې تر ټولو ستر هرم د کيوپس په نامه ياديږي. دا هرم د شلو )20( کلونو په موده کې جوړ شوى 

دى.
په پخواني مصر کې تاريخي بحثونه زياتره د فرعونيانو په اړه دي. مصريانو به خپلو پاچاهانو ته فرعون 

يا لوی کهول وايه. د مصر د مشهورو لرغونو کورنيو نومونه په لاندې جدول کې ولولئ.
په پخواني مصر کې له لرغونې کورنۍ نه بيا د فرعونيانو تر درېم دوران پورې نولس تنو پاچاهانو واکمني 

د مصر اهرام
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درلوده. مصريانو له خپلو گاونډيانو سره سوداګريزې اړيکې کړې. ددغه مطلب ثبوت په مصر کې د 
افغانستان د لاجوردي ډبرو شتون و، چې تر ميلاده درې زره کاله پخوا هلته رسېدلې وې. د مصر 
وروستي فرعون د پسماتيک په نامه يادېده چې هخامنشيانو تر ميلاده  525 کاله وړاندې له منځه 
يووړ. د هخامنشيانو واکمني د يونانيانو په 336 ق م کال کې له منځه يووړه. مصري يونانيان د روميانو 

په شا وتمبول. او روميان بيا په اومه ميلادي پېړۍ کې مسلمانانو له ماتې سره مخامخ کړل.

                                                 

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې پر دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د انځوريز ليک په اړه او دوهم گروپ دې د مصريانو د 

ودانيو د پرمختگ په اړه معلومات وړاندې کړئ.
        

 پوښتنې
- د مصري انځوريز ليک په اړه څه پوهېږئ؟ وې ليکئ!

- د مصريانو د معمارۍ په اړه خپل معلومات وليکئ!
- د مصريانو د سوداګريزو اړيکو په اړه څه پوهېږي؟ ويې ليکئ!

 له ټولگي څخه بهر فعاليت
زده کوونکي دې په خپل کلي کور کې د مصريانو په اړه کيسې وپوښتي او تر لاسه کړي معلومات دې ټولگيوالو 

ته ووايي.

د واکمنۍ دورهد کورنۍ نومشمېره

   3200  تر 2٦٦5 تر ميلاد پخوالرغونې کورنۍ1

2٦٦4  تر 2155 ترميلاد پخواد فرعونيانو لومړنۍ کورنۍ 2

  2154   تر 2052 تر ميلاد پخواد فرعونيانو د لومړنۍ کورنۍ د واکمنۍ پاى3 

  2052   تر 178٦  تر ميلاد پخواد فرعونيانو دوهمه دوره 4

 1785   تر 1554  تر ميلاد پخواد فرعونيانو دوهمې دورې پاى ته رسېدل5 

  1554    تر   1075 تر ميلاد پخوا د فرعونيانو درېم پېر٦ 

مصري فرعون )توتنخامون(
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راشئ د بين النهرين له پخواني تمدن سره آشنا شئ

نولسم لوست

هغه جغرافيايي حوزه چې د دوو سيندونو )دجلې او فرات( ترمنځ پرته ده، د بين النهرين په نامه 
ياديږي. تاريخ ليکونکي باور لري چې د نړۍ ډېر پخوانی مدنيت په بين النهرين کې منځته راغلی 
دی. د دجلې او فرات سيندونو څنډو د تمدن د منځته راتلو او ودې ډېرې ښې زمينې درلودې. ځينې 

لرغون پوهان باور لري چې د نوح د مهال توپان په همدې بين النهرين کې پېښ شوی دی. 
د بين النهرين يو ډېر لرغوني ځای د )تل حسونا( په نامه ياديږي. دا لرغونې سيمه تر ميلاده پنځه زره 
کاله پخوا يو لوی کلی و چې وگړو يې د غلو دانوکرلو سره اشنايي درلوده. هغوی د خلکو د ډېروالي 
له امله سويلي بين النهرين ته کډوال شول. هلته يې د نوي تمدن زمينه برابره کړه چې د سومريانو د 
تمدن په نامه ياديږي. د همدې تمدن وگړو د لومړي ځل لپاره يو ځانگړي ليک دود رامنځته کړ چې 

د ميخي ليک په نامه ياديږي. 
په بين النهرين کې يو بل مهم تاريخي سياسي مرکز »اشور« و. په دې ځای کې ځواکمن پاچاهان 
منځته راغلل او ډېرې سيمې يې تر خپل واک لاندې راوستلې. لومړنی اشوري پاچا لومړی سارگون 
نومېده. نوموړي تر ميلاده شاوخوا 1900 کاله پخوا د اور ښار تر خپل واک لاندې کړ. دا سلسله تر 
اوومې ميلادي پېړۍ پورې د بين النهرين په بېلا بېلو سيمو واکمنه وه. د اشور وروستنی پاچا اشور 
بناپال نومېده چې زياتې سيمې يې په خپله واکمنۍ کې شاملې کړې. بناپال له اعلاميانو سره جگړه 

د ميخي ليک د انځور

د اشور بناپال پاچاه



46

وکړه. هغوی ته يې ماتې ورکړه او د هغوی د واکمنۍ سيمې يې هم تر خپل واک لاندې راوستې.
النهرين پر ټولو سيمو واکمني  بابل واکمنانو د بين  بابل دی. د  النهرين کې بل تاريخي ښار  په بين 

درلوده. تاريخ ليکونکو د بابليانو د واکمنۍ دوران پر دريوو پړاونو وېشلی دی.
د لومړي پړاو ډېر مهم امپراتور هامورابي نوميده. هامورابي د خپلې واکمنۍ پر مـهال خپلو خلکو 
ته قانون جوړ کړ چې د همورابي قانون په نامه ياديږي. په دې قانون کې د خلکو د ژوند ټولو چارو ته 
پام شوی و. له مجازاتو نيولې د کروندگرۍ او گرځندويۍ تر چارو او مسافرتونو پورې ټول اړخونه يې 

تر سيوري لاندې راوستي وو.
د بابليانو دوهم پړاو د کاسيانو د قام د واکمنۍ مهال دى. کاسيانو د هامورابي واکمني پای ته ورسوله او 
تر هغه وروسته پنځه سوه کاله پرله پسې د بين النهرين پر سيمه واکمن وو. د بين النهرين لوی ښارونه 

او نورې سيمې يې هم تر خپلې واکمنۍ لاندې راوستلې.
د ايلام ښار اوسېدونکو له ميلاده تر يوولسمې پېړۍ وړاندې د يوه ځواکمن بريد په ترڅ کې د کاسيانو 

واکمني پای ته ورسوله.
د بابل درېم پړاو هغه مهال پېل شو چې کلدانيان واک ته ورسېدل. پوځي افسر نبيولا نصر لومړني 
کلدانی واکمن و چې بابل يې تر ميلاده شپږ پېړۍ وړاندې ونيو. د دې لړۍ وروستنى پاچا د بخت 
له بخت نصر وروسته  تر خپل واک لاندې کړې.  يې  يهوديه سيمې  د  ياد شوی چې  نامه  په  نصر 
سيمو  پر  النهرين  بين  د  وروسته  هخامنشيانو  تر  يووړه.  منځه  له  هخامنشيانو  واکمنې  کلدانيانو  د 

ساسانيان واکمن شول او ساسانيان بيا په اوومه ميلادي پيړۍ کې مسلمانانو له منځه يووړل.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې پر در ېوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د تل حسونا په اړه، دوهمه ډله دې د اشور 

په اړه او درېمه ډله دې د بابليانو په اړه خپل معلومات بيان کړي.

 پوښتنې
- بين النهرين چېرته دی؟

- د اور په اړه چې څه معلومات لرئ، وې وايئ.
- د هامورابي قانون په اړه خپل معلومات وليکئ.

 له ټولگي څخه بهر فعاليت:
او خپل  وکړي  پوښتنې  اړه  په  توپان  د  )ع(  نوح  د  نه  امام  ملا  له  د خپل جومات  دې  کوونکي  زده 

معلومات دې په ټولگي کې بيان کړي.
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د ايران د پخواني تمدن په اړه معلومات لرئ؟

شلم لوست

څنګه چې د کډوالۍ په برخه کې يادونه وشوه، په بلخ کې د اريايانو شمېر زيات شو او په مهاجرت 
يې پيل وکړ. يو شمېر يې د شمالي هند پر لور، يو شمېر يې د اريانا په دنننه کې او ځينو يې لويديځ پلو 
ته په کډه کولو پيل وکړ. هغه اريايان چې لويديځ لور ته کډه شول، لومړى ايران، ورپسې ترکيې او په 
پاى کې اروپا ته ورسېدل. کوم شمېر چې په ايران کې مېشت شول د اريانا د تمدن د لړۍ پر دوام يې 

د فارس په نامه يو بل تمدن رامنځ ته کړ.
سيالک، جيروفت او شهر سوخته د ايران نامتو لرغونې سيمې دي. د سيالک وگړو د خپلو گاونډيو سيمو 
لکه د افغانستان د منډيگک اوسېدونکو او د هند د موهنجودارو او هرپې له خلکو سره او هم يې په 

لوېديځ کې د دجلې او فرات د سيندونو د شا او خوا له اوسېدونکو سره اړيکې درلودې.
دولت  لومړني  د  پارس  پخواني  د  وگړو  ماد  د  وړاندې  پېړۍ  ميلاده لس  تر  لوېديځ کې  په  ايران  د 
زمينه رامنځته کړه. د هيرودت په وينا »دياکو« نومي شخص د ماد قبايل تر خپلې واکمنۍ لاندې 
راوستل. له هغه څخه وروسته د دې لړۍ درې پاچاهان واک ته ورسېدل. د مادانو واکمنۍ د کوروش 
په لاس له ميــلاده د مخه په 553 کال کې راوپرځيده. د مادانو د دولت ختميدل په ايران کې د 
هخامنشيانو د واکمنۍ پېل و. لوى کوروش له ميلاد څخه 558 کاله وړاندې د هخامنشيانو د دولت 

بنسټ کېښود. کوروش د هخامنشيانو د دورې يو ډېر مشهور پاچا و.

د کوروش مقبره
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له کوروش نه وروسته د هغه زوى »کمبوجه« واک ته ورسېد. له هغه وروسته د هخامنشيانو اته پاچاهان 
درېم  پاچا  وروستنى  هخامنشيانو  د  پخوا  کـال   335  -248 ميلاده  تر  بالآخره  ورسېدل.  ته  واکمنۍ 

داريوش د مقدوني سکندر د يرغل په ترڅ کې ماتې وخوړه او د دې لړۍ واکمني هم پای ته ورسېده.
د سکندر له مړينې وروسته د سلوکيديانو لړۍ واک ته ورسېده، چې روميانو راوپرځوله او له هغه 
وروسته روميان د ايران پر يوې خوا او اسکانيان د ايران پر بلې خوا واکمن وو، چې تر ميلاده دوه پېړۍ 

وړاندې ساسانيانو له لوري له ماتې سره مخامخ کړل.
بنسټ  کورنۍ  ساساني  د  وه.  لړۍ  وروستنۍ  امپراتوريو  د  وړاندې  اسلام  تر  کې  ايران  په  ساسانيان 
زامن  هغه  د  وروسته  بابک  تر  درلود.  زردشتي مذهب  ياد شوي دي. ساسانيانو  بابکان  ايښودونکي 
شاپور او اردشير بابکان په درېمه ميلادي پېړۍ کې واک ته ورسېدل. اردشير د خپلې واکمنۍ په دوران 
کې د سيمې په پراختيا کې ډېرې برياوې تر لاسه کړې. د هغه ځای ناستي لومړى په خپلو منځونو او بيا 

له گاونډيو هېوادونو سره په جگړو بوخت وو.
د ساسانيانو يو مشهور پاچا دويم شاپور په شپاړس کلنۍ 
کې واک ته ورسېد او اويا کاله يې واکمني وکړه. دويم 
شاپور د ساسانيانو تر پيدايښت پخوا د پاچا په حيث منل 
شوی و. د ساسانيانو وروستنى پاچا درېم يزدگرد وچې 
د ده واکمني په ٦41 ميلادي کال کې مسلمانانو پاى ته 

ورسوله.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې پر دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د هخامنشيانو په اړه او دوهمه ډله دې د 

ساسانيانو په اړه خپل معلومات ووايي.

 پوښتنې
1- د سيالک د لرغونې سيمې او له گاونډيو سيمو سره يې د اړيکو په اړه څه پوهېږۍ؟ ويې 

ليکئ.
2- د هخامنشيانو د امپراتورۍ بنسټ ايښودونکی څوک و؟ د هغه په اړه خپل معلومات وليکئ.

3- د ايرانيانو د سلسلې وروستني امپراتوران په کومو نومونو يادېدل او د هغې لړۍ د وروستني پاچا 
نوم واخلئ.

 له ټولگي څخه بهر فعاليت:
زده کوونکي دې له خپلو مشرانو نه د حضرت محمد مصطفى )ص( د ليکونو په اړه چې د هغې 
زمانې پاچاهانو ته يې ليکلي و، وپوښتي او خپل معلومات دې په ټولگي کې بيان کړي.                 
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د هند له لرغوني تمدن سره اشنا شئ

يو ويشتم لوست

تاريخ ليکونکو د هند لرغوني تمدن له هرپه او موهنجودارو څخه پېل کړى. تر ميلاده درې زره کاله 
پخوا د هند په شمال لوېديځ کې د يوه مدنيت بنسټ کېښودل شو چې په سيمه کې بې سارى ياد شوی 

دی. د هرپې وگړو د غنمو کرنه زده وه. فلزي وسايل يې جوړول او د څارويو رمې او گلې يې روزلې. 
د لرغوني هند بل ښار موهنجودارو و. دغه ښار هم د سند د سيند په څنډه اباد شوی و. ددغو وگړو 
پاتې شوي آثار په ډاگه کوي چې په سل گونو زره خلکو په دې ښار کې ژوند کاوه. يو پوړيز او دوه پوړيز 
کورونه يې جوړول.د نهرونو او کانالونو سيسټم يې د کورونو په جوړولو کې په کار اچاوه. خو د اوبو ويالې 
يې هغسې جوړې  کړې وې چې صافې او پاکې اوبه له يوه مرکز څخه رابهيدلې. استوگنځايونه، گدامونه 

او زېرمتونونه يې لرل.
د هند تېر شوی لرغونى تاريخ د ماها بهاراتا او رامايانا پر سرچينو ولاړ دی. دغه تاريخي اسناد ډېر 
زيات پر هغو سيمو بحث کوي چې د هماليا او گنگا د سيند په سيمو پورې اړه لري. د دې سرچينو 
په بحثونو کې قبيلوي ژوند، ټولنيز نظام او د غلامانو او مالکانو بحثونه مطرح شوي دي. له دې اسنادو 

څخه په ډاګه کيږي  چې د هند تېر لرغونی تاريخ له دغو سيمو راپيليږي.
اريايان د لرغوني هند په ځمکه لومړني نوي راغلي خلک وو. د دې دورې ډېر زيات معلومات د 
ويدي سرودونو په منابعو کې شته. د هند ځمکې ته د اريايانو راتلل  تر ميلاده يو زرو پنځه سوه کاله 

دغه انځور د موهنجودار د ښار پاتې شوې ښيي.
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پخوا ګڼل کيږي. هغوى په سر کې څاروي ساتل. وروسته له کرنې او ځمکه والي سره اشنا شول. د 
اريايانو په خوا کې نورو  وگړو چې  دراويديان نومېدل هم ژوند کاوه. هغوى د هند ډېر بيوزله خلک 
کشتريه،  د  درلودې. چې  ټولنيزې طبقې  ټولنې څلور  هندي  راتگ څخه مخکې  له  اريايانو  د  وو. 

برهمن، ويسپه او شودرا په نامه يادېدې.
په  په واسطه د هند  گوتاما )بودا(  د هندي ټولنې د بودايي قانون بنسټ له ميلاده شپږ پېړۍ دمخه 
شمال کې کيښودل شو. هغه خلکو ته د عبادت، ټولنيزو قربانيو او اخلاقي او اقتصادي مسائلو په اړه 
لارښوونه کوله. د موريايي ځواکمن دولت له تآسيس نه وروسته د بودايي دين د پرمختگ لپاره زياته 

زمينه برابر ه شوه.
د مورياني امپراتورۍ بنسټ ايښودونکى چندرا گويتا له ميلاده 322 کاله وړاندې د ناندا د کورنۍ 
څخه واک ترلاسه کړ. د گوپتانيانو نوميالى امپراتور د اشوکا په نامه يادېده چې د بودايي دين پيرو و. 

ده د بودايي دين په پراختيا کې ډېر زيار وايست.
د گوپتانيانو امپراتوري په لومړۍ ميلادي پېړۍ کې د کوشانيانو تر يرغلونو لاندې راغله او مخ په زوال 
شوه. له هغه وروسته د گوپتانيانو سيمه ييزو واکمنيو خپل حاکميت ته په بېلا بېلو سيمو کې دوام ورکړ. 
تر چې په 500 ميلادي کال کې هندي قومونو له شمال لوېديځ نه يرغل راوړ او د ګوپتانيانو ټول سيمه 
تر شاوخوا ٦00  په هند کې  ته ورسېده.  نامه واکمنۍ  په  )هارشا(  د  او  راوپرځول  يې  ييز حکومتونه 
ميلادي کال پورې درې دولتونو واکمني درلوده چې له هغې ډلې څخه يوه هم راجپوتان وو چې د هند 
په شمال کې يې واک چلېده. هند د دې لړۍ د واکمنۍ په دوران کې د مسلمانانو د پرله پسې يرغلونو 
لاندې راغى. د هغوى يرغلونو تر هغه پورې دوام وکړ، چې  په لسمې ميلادي پېړۍ کې د غزنويانو او 

غوريانو تر مشرتابه لاندې خپلواک اسلامي دولتونه پر هند واکمن شول.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې پر دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د هند د پخواني لرغوني مدنيت په اړه او 

دوهمه ډله دې د موريايانو په اړه معلومات وړاندې کړي.

 پوښتنې
1. کومې لرغونې سيمې د هند د لومړنيو مدنيتونو استازيتوب کوي؟ معرفي يې کړئ.

2. په لرغوني هند کې څو ټولنيزې طبقې وې؟ نومونه يې واخلئ.
3. د گوپتانيانو مشهور امپراتور چې بودايي دين ته يې عقيده لرله څه نوميده؟ په موضوع باندې په لنډ 

ډول رڼا واچوئ

 له ټولگي څخه بهر فعاليت
زده کوونکي دې د هند او د هند د تاريخ په اړه شاو خوا کې له پوهانو او مشرانو نه پوښتنه وکړي او 

راټول شوي معلومات دې خپلو ټولگيوالو ته وړاندې کړي.
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د چين د لرغوني مدنيت نه خبر ياست؟
دوه ويشتم لوست

د شلمې پېړۍ تر پيله پورې د چين د پخوانيو انسانانو د ژوندانه په اړه څېړنې نه وې شوې. د چين 
وگړو باور درلود چې که څوک په تاريخي او لرغونو سيمو کې د سپړنو کار وکړي، هغه به په هغې 
ناروغۍ اخته شي چې له امله يې دا پخواني کسان مړه شوي. نو ځکه يې د څېړنو او سپړنو له چاره 
چا ته اجازه نه ورکوله. د شلمې پېړۍ په سر کې په چين کې د ځينو لرغونو سيمو سروې پيل شوه 

چې په پايله کې د تاريخي او له تاريخه وړاندې دورو ډېر آثار په لاس راغلل.
د جاوکوتيان په سمڅو کې د چيني انسانانو نمونې په لاس راغلي دي. دغه لرغونې سيمې د پکن 
ښار ته څېرمه پرتې دي. د لرغون پوهانو په باور، چيني انسانانو شاوخوا پنځه ويشت زره کاله پخوا د 

همدې پکن په سيمو کې ژوند کاوه.
د چين په نورو لرغونو سيمو کې د يانگ شاي په نامه د انساني کلتور بېلګې کشف شوي چې د هغه 

تاريخ له ميلاده څلور زره کاله پخوا زمانې ته رسيږي.
اوولس  ميلاده  له  لړۍ  دې  چې  شوې  ياده  نامه  په  شانگانو  د  امپراتوري  لومړنۍ  خلکو  د  چين  د 
پېړۍ وړاندې بيا تر لسمې پېړۍ پورې د چين پر لوى هېواد واکمني درلوده. په چين کې د ستورو 

تر تاريخ وړاندي دورې د چيني مجسمو انځور
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د پېژندگلوۍ لومړنۍ نښې د شانگانو په دورې پورې اړه لري. پر دې سربېره يې د شپو او ورځو او د 
مياشتو د وېش سيسټم هم کارولی دی.

د چين د تاريخ يوه بله پخوانۍ مهمه کورنۍ د چو کورنۍ وه. له دولسمې پېړۍ څخه وروسته د شانگانو 
دولت مخ په ړنگېدو شو او د چو کورنۍ د پيدايښت زمينه برابره شوه. د چو قبيلې مشر د »او وانگ« په نامه 

تر ميلاد وړاندې لسمې پيړۍ کې د شانګانو دولت ته ماتې ورکړه.
د چو کورنۍ د امپراتورۍ په پراختيا کې ډېر زيار وويست. د خپلې شاوخوا سيمه ييزو حکومتونو 
ډېرې سيمې يې ونيولې تر ميلاده پخوا اوومې پېړۍ پورې د هغوی واکمنۍ دوام درلود. د چو کورنۍ 
په وروستني دوران کې د هغوى تر واکمنۍ لاندې ځمکو کې تر يو زر زيات سيمه ييز حکومتونه 
جوړ شول چې په خپلو کې به هر وخت سره جنگېدل. په دې ترتيب، د چو کورنۍ اولادونو تر ميلاد 
دمخه دوهمې پېړۍ پورې د چين په بېلا بېلو سيمو کې واکمني درلوده. د چو کورنۍ له واکمنۍ څخه 
وروسته د تسه اين کورنۍ ته د واکمنۍ زمينه برابره شوه. هغوى له ميلاده وړاندې د24٦ تر 207 

پورې د چو د امپراتورۍ په زياتو سيمو واکمني ترلاسه کړه.
د »هوان يې« په نامه د دې لړۍ لومړني پاچا واک ترلاسه کړ او نوي قوانين يې خپاره کړل. هغه چين 
په شپږ دېرش ولايتونو ووېشه. پخواني القاب يې له منځه يوړل. چيني ټولنه يې پر دوو برخو وويشله 
چې د خواصو او عوامو د طبقو په نومونو يادېدلې. د پخوانيو او وروستيو هانانو کورنۍ د تسه اين 
پر پاتې شوې امپراتورۍ تر 220 ميلادي کال پورې واکمني وکړه چې د چين په تاريخ کې د منځنيو 

پېړيو د دورې پيل پېژندل شوی دی. 

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې پر دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې په چين کې د ډېر پخواني انسان په اړه او 

دوهمه ډله دې د چين د پخواني تاريخ د درېو مهمو کورنيو په اړه معلومات ور کړي.

 پوښتنې
1.په چين کې لرغونې څېړنې ولې وروسته پيل شوې؟ په دې اړه خپل معلومات وليکئ.

2.د چين تر ټولو پخوانيو انسانانو چېرې ژوند کاوه؟
3.د چين په پخواني تاريخ کې درې مهمې کورنۍ لنډې معرفي کړئ.

 له ټولگي څخه بهر فعاليت
زده کوونکي دې د چين او چيني توکو په اړه له خپلو مشرانو نه وپوښتي او خپل معلومات دې ټولگي 

کې ووايي.
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پوهېږئ چې پخوانی يونانی تمدن څنگه پيل شو؟

باور درلود  کاوه،  يې ژوند  پېړۍ پخوا  تر ميلاده څلور  توسيديدس چې  ليکونکي  تاريخ  يوناني 
او د پخوانيو کليو او ښارونو پاتې شوني د مخکنيو قومونو د کارونو زيږنده دي، چې د خلکو ډېرې 
د  څېړنې  کې  پېړۍ  نولسمې  په  لري.  اړه  پورې  هغوی  په  بحثونه  او  داستانونه  کيسې  فولکلوريکې 
پخوانيو يوناني خلکو او د مديترانې د څنډو د وگړو په اړه د داستانونو او څېړنو له مخې پيل شوي 

دي. 
د »مىسني« دوران د يوناني تمدن او پخواني کرت ځلانده تاريخ دى. دغه تمدن تر ميلاده پخوا په 
شپاړسمې پېړۍ کې پيل شو او تر لسمې پېړۍ پورې يې دوام وکړ. دغه تمدن د اخه يي ټبر پورې 
اړه درلوده چې د »پليپونيز« وگړو سره ونښتل او ډېرې سيمې يې ونيولې. هغوى بزگران وو. غنم، 
اوربشې او جوار يې کرل او د برونزو له وسايلو نه يې کار اخيسته. د ښارونو د دفاع لپاره به يې جگ 
دېوالونه جوړول. دا دوران له ميلاده دمخه په لسمې پېړۍ کې د »دوريانو« د يرغل په پايله کې پاى 

ته ورسېد.

در ويشتم لوست

د لرغوني يونان يوه آبده
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دورې پيل هم بولي. له دې سره سره چې دوريانو د کلتور پرمختگ ته پام نه درلود، خو هغه مشهورې 
اديسه« په نامه ياديږي په همدې دوره کې منځته راغلي دي.  او  حماسي کيسې چې د »الياد 
ړانده يوناني شاعر »هومر« دا حماسي داستانونه تنظيم کړي وو. دغو داستانونو تر ميلاده پخوا له 
دولسمې نه تر اتمې پېړۍ زياتى پېښې بيان کړې دي. د دوريانو له واکمنۍ سره جوخت په يونان کې د 
اسپارتانو د دولت بنسټ کېښودل شو. د لرغوني يونان د تمدن يوه ښکاره ځانگړتيا د ډېرو خداى 

ګوټو شتون و چې د يوناني کيسو له لارې يې شهرت موندلى و.
په يونان کې د پراختيا غوښتنې خوځښتونه له ميلاد دمخه له شپږمې او پنځمې پېړۍ سره مصادف 
وو. د هلني مهاجرو د مهم مرکز بنسټ د شپږمې پېړۍ په اوله نيمايي کې د تور سمندرګي په شمال 

کې کېښودل شو.
بل پسې جگړې  په  يو  ترمنځ  يونانيانو  او  پارسيانو  د  په وروستيو کې  پېړۍ  پنځمې ميلادي  د 
ونښتې. دغو جگړو تر هغې دوام درلود چې مقدوني سکندر تر ميلاده پخوا له )33٦ تر  
پورې323 پر هخامنشيانو برى ومونده او لويه امپراتوري يې جوړه کړه. له سکندر وروسته يوناني 

امپراتوري تجزيه شوه.
د يوناني امپراتورۍ د تجزيې پر مهال د رومي امپراتورۍ غوړيدو او پراختيا ته زمينه برابره شوه چې 

تفصيل به يې د روم د مدنيت تر سرليک لاندې ولولو.
  

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې پر دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د توسيديدس د نظرياتو په اړه او دوهمه ډله 

دې د هومر په اړه خپل معلومات بيان کړي.

 پوښتنې
1- توسيديدس څوک و؟ خپل معلومات وليکئ.

2- ميسينيانو څه ډول تمدن درلود؟ خپل معلومات وليکئ.
3- د دوريانو په اړه څه معلومات لرئ؟ ويې ليکئ.

 له ټولگي څخه بهر فعاليت
هر يو زده کوونکى دې د خپلو معلوماتو پر بنسټ د سکندر د امپراتورۍ نقشه په خپلې کتابچې کې 

وکاږي او په ټولگي کې يې دې نورو ته وښيي.
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اوريدلي مو دي چې د پخواني روم امپراتورانو ته يې د اروپا 

واکمنان ويل؟

څلرويشتم لوست

په تېر درس کې مو ولوستل چې د يوناني امپراتورۍ تر پرزېدلو وروسته د روم 
امپراتورۍ د پراختيا لپاره زمينه برابره شوه.

تر ميلاده لس پېړۍ وړاندې د روم د شا او خوا ځينې مېشت قومونه سره يو شول چې د لاتينيانو 
په نامه يې شهرت وموند. دغو وگړو په وروستيو کې له اتروسکايانو سره يوځاى شاهي نظام رامنځته 
کړ چې  له ميلاده وړاندې تر 509 کاله پورې يې دوام وکړ. همدې قومونو 2٦5 تر ميلاد کاله پخوا 

په روم کې د جمهوري نظام بنسټ کېښود، چې د واک درې څانگې يې درلودې:
1- د مشرانو مجلس.

2- سنتوري يا سل کسيزه شورا.
3- قبايلي جرگه.

روميانو تر ميلاد 149 کاله پخوا يو ځل بيا د يونان پر مرکزي سيمو يرغل وکړ او د يونان مقدوني 
ښار يې تر خپلې واکمنۍ لاندې راووست او د خپلې امپراتورۍ د پراختيا لپاره له ميلاده 133 کاله 
وړاندې د يونان له کرښو تېر شول او اوسنۍ ترکيه يې ونيوله. روميانو د لوېديځ پر لور هم پرمخ ولاړل. 
په همغه کال يې هسپانيا هم په خپلې واکمنۍ کې شامله کړه. له هغه وروسته رومي امپراتوران د ځواک 

لوړو پوړيو ته ورسېدل.
بېل  بېلا  وشوې.  پېښې  ډېرې  کې  وضعيت  ټولنيز  او  سياسي  په  امپراتورۍ  د  روم  د  کې  کاله  سوه  دوه  نژدې 

امپراتوران يو په بل پسې واک ته ورسېدل. د تر ټولو مشهورو امپراتورانو نومونه په جدول کې لوستلی شئ:

د لرغوني روم يوه مجسمه
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د روم وروستني امپراتور مارکوس او رلوس و چې له 1٦1 تر 180 ميلادي کال پورې د روم 
بشپړ واکمن و.

د  ده  د  و.  ناپوه سړى  او  فاسد  کاموديوس  ته ورسيد.  واک  تن  يو  نوم  په  کاموديوس  د  وروسته 
واکمنۍ په دوران کې د روم د امپراتورۍ د راپرځېدلو زمينه برابره شوه.

له 235 ميلادي کال نه تر 284 ميلادي کاله پورې شل تنه رومي شاهان واک ته ورسېدل. ترڅو 
د روم امپراتوري په 395 ميلادي کال کې پر دوو برخو ووېشل شوه چې د ختيځ او لوېديځ روم په 

نومونو يادې شوې. چې په نورو بحثونو کې به يې ولولئ.

 په ټولگي کې فعاليت
او  زده کوونکي دې پر دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د روم د لومړني جمهوريت په اړه 

دوهمه ډله دې د روم د وروستني امپراتور په اړه بحث وکړي.
 پوښتنې

لومړنى رومي جمهوريت د کومو واکمنو مراجعو په وسيله اداره کېده؟ نوم يې واخلئ.  .1
روميانو مقدونيه په کوم کال کې ونيوله؟  .2

د روم وروستنى واکمن يا امپراتور څوک و؟ خپل معلومات وليکئ.  .3
 له ټولگي څخه بهر فعاليت

زده کوونکي دې د خپلو معلوماتو پر بنسټ د روم د امپراتورۍ نقشه په خپلو کتابچو کې وکاږي او 
په ټولگي کې دې نورو ته وښيي.

د هغې دورې ځانګړتياوېد واکمنۍ کلونهد امپراتور نوم

تر ميلاده پخوا له 79 سناتور سولا
نه تر 88 پورې

جنگي ديکتاتور او امپراتور و. يوشمېر پاتريسانان يې 
ووژل.

درې کسيزه حکومت 
)سزار، پمپى او تراسوس(

تر ميلاده پخوا له 49 
نه تر ٦0پورې

د خبرو اترو په پايله کې دغې درې کسيزې ډلې گډ 
حکومت جوړ کړ چې د )تريوم ويرات( په نامه يادېده 

په دې موده کې سزار د کلوپاترا په نامه يوه مشهوره 
نجلۍ د مصر پر تخت کښېنوله.

دوهم درې کسيزه حکومت 
)مارک، انتوان او اکتايوس(

تر ميلاده پخوا له 43 نه 
تر 27 پورې

دغو درې واړو د سزار تر وژلو وروسته د دوو تنو 
پاتريسانو په وسيله واک تر لاسه کړ.

مقدس امپراتور يا اکتايوس
تر ميلاده پخوا له 27 
تر ميلاده پخوا تر 14 

پورې

د روم ځواکمن امپراتور و. د هغه په زمانه کې د ايټاليا 
شاهي نوم په امپراتورۍ بدل شو. هغه ته يې د اگوست 

سزار لقب هم ورکړي و.
ژولن امپراتوران )تيبريوس، کالى 
دغه څلور واړه واکمنان د زول سزار د کورنۍ وو. د روم د له 14 نه تر 94 پورېکولا، کلوديوس او نرن حکومت(

امپراتورۍ په پراختيا کې يې لوی لاس درلود.
 نيکوکاره امپراتوران )نروا، تراژن،
)هادريان، مارکوس او روليوس

د 9٦ ميلادي کال نه تر 
138 ميلادي کاله پورې

د روم امپراتوران په دې موده کې د خپلې واکمنۍ لوړ 
پړاو ته رسېدلي وو.
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د اسلام تاريخ
- پوهېږئ چې د اسلام مبارک دين د مخه د عربستان وضع څنگه وه؟

- د لوی څښتن د استازي حضرت محمد مصطفي له ژوند سره زيات 
اشنا شئ.

- د اسلام د مبارک دين د لومړيو غزاگانو او سوبو په اړه معلومات لرئ؟
- پوهيږئ چې د حضرت ابوبکر صديق خلافت څرنگه پيل شو؟

- د حضرت عمر فاروق د خلافت په اړه څه معلومات لرئ؟
- د حضرت عثمان د خلافت د دور د پېښو په اړه معلومات لرئ؟

- د حضرت علی کرم الله وجهه د خلافت دور څرنگه تېر شو؟
- د امويانو د خلافت د پيل په اړه معلومات لرئ؟

- پوهيږئ چې د امويانو خلافت څرنگه له منځه ولاړ؟
- پوهيږئ چې له امويانو نه واک عباسيانو ته څرنگه ولېږديد؟

- د عباسيانو خلافت څرنگه راوپرځېد؟

څــــلورم څپرکى
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په دې څپرکي کې زده کوونکي له اسلامه د مخه د عربو ژوند او حالاتو 
باندې پوهيږي؛ د اسلام د ستر نبي حضرت محمد مصطفي ژوند 
ليک لولي او زده کوي يې؛ د اسلام د مبارک دين د پيل د کلونو پر مهال 
له ټولنيزو سمونونو او غزاگانو سره اشنايي پيدا کوي؛ د راشدو خلفاوو 
ابوبکر صديق د دور له پېښو  اشنا کيږي؛ د حضرت  له دوران سره 
خبرېږي؛ د اسلام د دويم خليفه حضرت عمر فاروق د زمانې پېښې 
اشنا  له پېښو سره  او جريانات زده کوي؛ د حضرت عثمان د مهال 

کيږي؛ د حضرت علی کرم الله وجهه د زمانې له پېښو خبريږي.
د  او  له څرنگوالي خپرېږي  لېږد  د  د واک  ته  اموي کورنۍ  راز،  همدا 
هغې دورې د مهمو خلفاوو په اړه معلومات ترلاسه کوي او د امويانو پر 
ضد د وگړنيزو پاڅونونو او د هغوی له راپرځېدو سره اشنا کېږي. پردې 
سربېره د عباسيانو د دورې د مشهورو خلفاوو له پرمختيا او ځوړتيا سره 

پيدا بلدېږي.

 

د څلورم څپرکي موخېڅــــلورم څپرکى
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وړاندې  څخه  دين  مبارک  له  اسلام  د  اوضاع  عربستان  د  چې  پوهېږئ 
څرنگ وه؟

پنځه ويشتم لوست

د اسلام د مبارک دين له راڅرگنديدو دمخه د عربستان وگړو او د نړۍ د ډېرو هېوادونو وگړو پر 
شرک او خرافاتو عقيده درلوده. تر اسلام وړاندې به په عربستان کې هرې قبيلې ځانته بت جوړاوه 
او د هغه عبادت به يې کاوه او العياذ باالله، هغه به يې خپل خدای گاڼه. په خپلو عقيدو کې به يې 
موهوماتو او جادو ته ډېر ارزښت ورکاوه. په ټوليز ډول يې د بې باورۍ او بې عدالتۍ په حالت او د 

جهل او ناپوهۍ په چاپېريال کې ژوند کاوه.
پر يو بل يې اعتماد او باور نه درلود. له خپلو مريانو سره يې غير انساني چلند درلود. ښځې يې له 
هر ډول انساني او بشري حقونو بې برخې کړې وې. ځينو کورنيو به نوې زيږيدلې نجونې ژوندۍ تر 

خاورو لاندې کولې.
د شتمنو او بډايو کسانو ترمنځ اخلاقي فساد دود و. جواري )قمار( او شراب څښل د اشرافو د زامنو 
ورځنی عادت شوی و. دوی د مال او شتو د تر لاسه کولو لپاره هر ډول غيرانساني او غيراخلاقي 
عمل ترسره کاوه. قوانين يوازې او يوازې د زورواکو د حقونو د دفاع لپاره کارېدل. زورورو به قوانين 

رامنځ ته کول او هغه به يې د مظلومو او بېوزلو خلکو پر ضد کارول.

د اسلام له مبارک دين څخه وړاندې د اعرابو د مذهبي دودونو يو انځور
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د قبايلو د مشرانو ترمنځ لاسليک شوي تړونونه د هغې زمانې دوديز قوانين و. د قبايلو غړي مصؤون 
او خوندي و، او د لاسليک شويو تړونونو پر بنسټ يې خپل حقونه ترلاسه کول. د قبايلو د غړو ترمنځ 
درنښت او ارزښت هم د تړونونو پر بنسټ و.کومو کسانو به چې د قبيلې غړيتوب نه درلود له ټولو 

حقونو او امتيازاتو بې برخي وو. د دې ډول خلکو پر مالونو او حقونو باندې تېري جايز گڼل کېده.
ددغو ټولو اخلاقي، ټولنيزو انحرافاتو، ناپوهيو، ظلمونو او نابرابريو د له منځه وړلو لپاره الله له لوري 
د اسلام مبارک دين د نبي کريم حضرت محمد مصطفى په واسطه د ځمکې د مخ د ټولو انسانانو 
لپاره نازل شو. حضرت محمد خلک د لوی څښتن د وحدانيت د منلو په لور راوبلل. شرک او په 
خپل لاس د جوړو شوو بتانو عبادت يې منع کړ او د مسلمانانو ترمنځ يې ټولنيز باور، عدالت، برابری 

او ورورولی منځته کړه.
د نجونو ژوندي ښخول او د هغوی پر انساني او ټولنيزو حقونو باندې تېري يې منع کړ. له مريانو سره کړه 
وړه ته يې د هغوی په گټه بدل کړل. په عمومي توگه، ويلی شو چې د اسلام مبارک دين يو الهي بشپړ 
دين دی. د لوی څښتن له لوري د ځمکې د مخ د ټولو انسانانو د اصلاح او روښانولو لپاره له حضرت 

محمد مصطفی له خوا ابلاغ شوی دی.

  په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې پر دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې په عربستان کې د جهالت او ناپوهۍ د دوران 
په اړه بحث وکړي او دويمه ډله دې هغه تغييرات او سمونونه شرح کړي چې د اسلام د مبارک دين له 

څرگنديدو وروسته را منځته شول.

 پوښتنې
1- په عربستان کې له اسلامه وړاندې هرې قبيلې ځانته ..... جوړاوه او د هغه عبادت به يې کاوه.

2- د اسلام مبارک دين خلک ......... ته رابلل.
3- اسلام د الله پاک يو بشپړ ........ دی.

   له ټولگي څخه بهر فعاليت
زده کوونکي دې د خپل جومات له ملا امام نه وپوښتي چې د اسلام مبارک دين تر نازليدو وروسته د 

انسانانو په ژوند کې کوم بدلونونه راغلي دي. تر لاسه شوي معلومات دې ټولگيوالو ته ووايي.
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د اسلام د ستر پيغمبر حضرت محمد )ص( له مبارک ژوند سره ښه آشنا شئ 
)له ۵۷۱ نه تر ۶۳۴ زيږديز کاله پورې(

 شپږ ويشتم لوست

د بشري ټولنې ستر لارښود حضرت محمد مصطفىٰ د عبدالله زوی او د عبدالمطلب لمسی و. 
په ۵۷1 ز کال کې يې نړۍ په خپل راتگ سره منوره کړه. د ده مبارکه مور بي بي امنه او رضاعي 

مور يې بي بي حليمه نومېده.
د حضرت نبي کريم پلار د ده له تولد څخه دمخه وفات شوی دی. په شپږ کلنۍ کې يې مور 
وفات شوه او په اته کلنۍ کې يې نيکه هم له لاسه ورکړ. له دې وروسته د ده پالنه د ده د تره ابوطالب 

په غاړه شوه.
حضرت نبي کريم  په پنځه وېشت کلنۍ کې له بي بي خديجې سره، چې يوه پتمنه او 
عزتمنه مېرمن وه، واده وکړ. په اسلامي نړۍ کې دا لومړنۍ ميرمن وه چې ايمان يې راووړ او د اسلام 

په مبارک دين مشرفه شوه.
د حضرت رسول اکرم د کابو ټولو اولادونو مور همدا بې بې خديجه وه. يوازې حضرت 

ابراهيم د نبي کريم هغه زوی و چې مور يې بي بي ماريه قبطيه نومېده.
د حضرت محمد مصطفي په ژوند کې پيغمبرۍ باندې د ده تر بعثت دمخه ډېرې مهمې پېښې 

وشوې چې له امله يې د هغه شخصيت د مکې او عربو خلکو په منځ کې غوره او لوړ شو.
د حضرت نبي کريم ريښتينولي او امين توب د دوی په شريفانه ژوند کې د دې لامل وگرځيد چې 
حضرت بي بي خديجه يې د خپلو سوداگريزو چارو د سمون لپاره غوره کړي. په مکې کې د 

په مدينې منورې کې د نبوي جومات يو انځور
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کعبې شريفې په دېوال کې د حجرالاسود د ډبرې بېرته ايښودل او ځای په ځای کول بله هغه پېښه ده 
چې حضرت رسول کريم ته يې د يوه ډېر مدبر شخصيت په توگه شهرت ورکړ.

د حجرالاسود د ډبرې د بيا ځای په ځای کولو په اړه د عربو دوه قومونه يوې لويې شخړې ته سره نږدې 
شوي وو. خو حضرت رسول اکرم په خپلې ځانگړې پوهې او خاص تدبير سره دغه لانجه حل 
کړه. د حجرالاسود ډبره يې په يوه لوی څادر کې کېښودله او د ښکېلو قومونو مشرانو ته يې وويل چې 
 هغه له څلورو خواوو )پيڅکو( څخه ونيسي او له ځايه يې اوچته کړي بيا په خپله حضرت نبي کريم
دغه مبارکه ډبره له څادر څخه راواخيسته او د دېوال په ټاکلي ځای کې يې کيښود په دې توگه د دوو لويو 

قومونو ترمنځ د لويې لانجې مخو ونيول شوه. 
چې  و  کلن  څلويښت   ٰمصطفى محمد  حضرت 
په نبوت مبعوث شو. دغه ستر امانت د لوی څښتن له 
لوري د حضرت جبرائيل امين په وسيله دوی ته 

را ورسول شو.
حضرت محمد مصطفي د اسلام مبارک دين ته د 
بلنې په لومړيو کلونو کې زياتې ستونزې وگاللې. خو له 
دې ټولو سره سره يې بې له ځنډه د اسلام مبارک دين 
په خپرېدو کې پرله پسې زيار وايست. د نارينه وو له ډلې 
ډلې  له  د ځوانانو  او   بکر صديق ابو  حضرت  څخه 

حضرت علي کرم الله وجهه لومړني اشخاص وو چې د اسلام په مبارک دين مشرف شول.
حضرت محمد مصطفىٰ په 621- 622 زېږديز کال کې له مکې معظمې څخه مدينې منورې ته 

هجرت وکړ چې همدغه هجرت بيا د اسلامي نړۍ د تاريخ پيل شو.
حضرت محمد مصطفىٰ په 63 کلنۍ کې هغه مهال چې له حجة الوداع څخه راستون شو، له 

لږې مودې وروسته له دې فاني نړۍ رحلت وکړ.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې پر دوو ډلو وويشل شي. لومړۍ ډله دې د حضرت محمد د شجرې او کورنۍ په 

اړه او دويمه ډله دې د اسلامی نړۍ د لومړنيو مسلمانانو په اړه بحث وکړی.
 پوښتنې

1- حضرت جبرائيل د خدای له لوری حضرت محمد ته څه پيغام راووړ؟
2- حضرت محمد څو کلن و چې په د پيغمبرۍ مبعوث شو؟

3- د حضرت محمد د شجرې په اړه څه معلومات لرئ؟ ويې ليکئ.

 له ټولگي څخه بهر فعاليت
زده کوونکي دې د خپلې  سيمې له ملا امام څخه د حضرت محمد د ژوند او اخلاقي ښيګڼو 

په اړه معلومات تر لاسه کړي او خپلو ټولګيوالو ته يې دې وړاندې کړي.

عبد مناف

عبد شمسهاشم

عبدالمطلب

امير حمزهعباسابوطالبعبدالله

حضرت محمد
مصطفى 

حضرت علي 
)کرم الله وجهه(

خلفاي 
عباسي

د حضرت محمد مصطفى سپېڅلي شجړه
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د اسلام د صدر د غزاګانو او فتوحاتو په اړه معلومات لرئ؟

 اوه ويشتم لوست

د لوی څښتن د حکم او د حضرت محمد مصطفىٰ د پرله پسې بلنې له امله د مکې معظمې او 
مدينې منورې ډېر وگړي د اسلام په مبارک دين مشرف شول. د اسلام مبارک دين له يوې ورځې 

څخه بلې ته پياوړى کېده.
مشرکانو هڅه کوله چې د اسلام د دين د پرمختگ مخه ونيسي. ډول ډول خنډونه يې رامنځته کول. له 
مسلمانانو سره يې اړيکې پرې کړې. د مسلمانانو کورونه يې محاصره کړل او مسلمانان به يې په يوازې 
او ډله ييزه توگه ځورول. د دغه ډول بنديزونو او گواښونو سره سره بيا هم خلکو له يوې ورځې نه بلې 
ته اسلام ته مخه کوله. مسلمانان دومره زيات شول چې نور يې له ځانه دفاع کولاى شواى او هم يې دا 
توان وموند چې د مشرکينو د تېري د مخنيوي په منظور د غزاگانو ډگر ته ور ودانگي. ځينې غزاگانې و 

شوې چې يو څو يې په لنډه توگه يادوو.
د بدر غزوه:

د مسلمانانو او مشرکينو ترمنځ لومړنۍ غزا د بدر په نامه ياده شوې ده. دا غزا د هجرت په دويم کـال 
مدينې ته نږدې د بدر په سيمې کې وشوه چې مسلمانان پر مشرکينو بريالي شول. دا د جگړې په ډگر 
کې د مسلمانانو په گټه لومړنۍ سوبه او فتح ده. که څه هم په دې جگړې کې د مسلمانانو شمېر 313 تنه 
او د مشرکينو شمېر کابو 1000 تنو ته رسېده او يوه نابرابره جگړه وه، خو د لوی څښتن په مرسته 

مسلمانان بريالي شول.
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د احد غزا
د احد غزا د مسلمانانو يوه مشهوره غزا ده. دغه غزا په دريم هجري کال کې شوې، چې له امله يې د 
مکې مشرکينو ته ډېره مرگ ژوبله اوښتې وه. بله غزا چې د حضرت محمد رسول الله په ژوند کې 
پېښه شوې ده  د خندق په نامه يادېږي. په دې غزا کې مشرکينو په يرغلونه پيل کړ. خوهيڅ ډول بريالي 

نه شول دغه غزا په اووم هجري  کال کې وشوه.
د مسلمانانو او مشرکينو ترمنځ يوه بله مهمه غزا د موته غزا وه چې په ا تم هجري کال کې وشوه. په دې 

غزا کې حضرت خالد بن وليد ډېر ارزښتمن رول ولوباوه.
د مکې معظمې فتح

د مسلمانانو يوه ډېره ستره بريا همدا د مکې معظمې فتح وه، چې په اتم هجري کال کې پېښه شوه. 
له شک پرته مسلمانان پر مشرکانو برلاسي و. ځکه نو مشرکانو د ډار احساس کاوه. حضرت محمد 
مصطفىٰ وويل: هرڅوک چې په کور کې وي او ور يې تړلی وي په امان کې دی. هرڅوک چې 
مسجد الحرام ته پناه يوسي په امان کې به وي او هرچا چې د ابوسفيان کور ته پناه يوړه په امان کې 
به پاتې شي. په دې ډول، مسلمانان بې له کوم جنگ څخه د مکې معظمې سيمې ته وردننه شول او 

لويه سوبه يې په نصيب شوه.
د حُنين غزا

دا غزا د مسلمانانو ډېره ستره غزا ده. په دې غزا کې دولس زره مسلمانانو گډون کړي و. په داسې حال 
کې چې د مشرکانو شمېره څو چنده ډېره وه. د لوی څښتن د مرستې په برکت مشرکانو له سختې 

ماتې سره مخامخ او مسلمانان بريالي شول.
د حجة الوداع پر مهال حضرت محمد مصطفىٰ( مسلمانانو ته د حج شرايط او مراسم ورزده 
کړل او د جاهليت د زمانې ټول کړه وړه او تړونونه يې لغو او منع اعلان کړل. د مسلمانانو د ځينو غزاگانو 
او برياليتوبونو له امله د مسلمانانو په ټولنيز او سياسي ژوند کې مناسب او وړ شرايط را منځته شول. 
د حضرت محمد مصطفىٰ له رحلت نه د مخه د اسلام د مبارک دين نفوذ د مکې، مدينې او د 
عربي ټولنې په سيمو او ښارونو کې خپور شو او د جزيرة العرب يووالي يې رامنځته کړ. دغو برياليتوبونو 
د نړۍ په کچه د يوه پياوړي او ځواکمن اسلامي حکومت د رامنځته کېدلو بنسټ کيښود، چې په 

راتلونکو لوستونو کې به يې ولولئ.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې پر دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د مسلمانانو پر وړاندې د مشرکانو د ناوړه کړو وړو 

په اړه او دويمه ډله دې د مسلمانانو د غزاگانو په باره کې خپل معلومات ووايي.

 پوښتنې
1- د اسلام مبارک دين د خپرېدلو په پيل کې د کفارو او مشرکانو کړه وړه د مسلمانانو په وړاندې څنگه 

وو؟
2- د مسلمانانو او مشرکانو ترمنځ لومړنۍ غزا .......... نومېده.

3- د مشرکانو په وړاندې د مسلمانانو د څو غزاگانو نومونه واخلئ.

 له ټولگي څخه بهر فعاليت
زده کوونکي دې د خپلې سيمې د جومات له ملا امامه د غزاگانو په اړه پوښتنې وکړي او بيا دې خپل 

دغه معلومات خپلو ټولگيوالو ته واوروي.
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پوهيږئ چې د حضرت ابوبکر صديق خلافت څرنگه پيل شو؟
 اته ويشتم لوست

د حضرت ابوبکر صديق نوم عبدالله و. حضرت رسول اکرم هغه ته د صديق لقب غوره کړ. د 
جاهلت په دورې کې يې نوم عبدالکعبه و. له عام الفيل نه دوه کاله وروسته په مکه کې نړۍ ته راغی. 
د ده شجره په شپږم نيکه کې حضرت نبي کريم ته رسېږي. د حضرت محمد مصطفىٰ له 
رحلت نه وروسته د کډوالو او کوربنو )مهاجرو او انصارو( د يوې پراخې او عامې غونډې له لارې د 
اسلامي خلافت مقام ته د لومړني خليفه په توگه غوره شو. دی د راشدو خلفاوو له ډلې څخه لومړنی 
خليفه و چې له يوولسم نه تر ديارلسم هجري کاله پورې د مسلمانانو په چوپړ کې و. حضرت ابوبکر 
صديق له غوره کېدو وروسته په خپلې لومړنۍ وينا کې چې د مسلمانانو غونډې ته يې وکړه وويل: 
))اي خلکو! تاسو چې زه د خليفه په توگه غوره کړم. زه له تاسو نه څه ځانگړې لوړتيا نه لرم. که ما 
ښه کارونه کول له ما سره ملتيا وکړئ او که بد کارونه مې کول منع مې کړئ. ستاسو ځواکمن زما په 
وړاندې ضعيف او ستاسو ضعيف ماته غښتلی دی. په هر قوم کې چې ناوړه کارونه دود شي په بلاگانو 

اخته کېږي.((
حضرت ابوبکر صديق د خپل امارت په دوه کلنې دورې کې د ځينو قامونو د ارتداد مخه ونيوله. په دې 

مهال کې ځينو مرتدانو د نبوت دعوا وکړه. له دې ډلې کولی شو د مسليمه کذاب نوم واخلو.
کذاب مسليمه د حضرت ابوبکر صديق له خوا ووژل شو. او دده منونکي بېرته د اسلام مبارک 

دين ته راوگرځېدل.

د ثور سموڅه
هغه ځاى چې حضرت محمد او حضرت ابوبکرصديق له مشرکانو څخه پناه وروړې وه.
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حضرت ابوبکر صديق مرتدانو ته په دې ټکو کې پيغام واستاوه:))د بښونکي او مهربان څښتن په 
نامه!

د لوی څښتن او د هغه د ستر استازي د خليفه له لوري د ابوبکر پيغام هر چا ته خاص دي، که عام 
مسلمين دي، که مرتدان. درود دې وي پر هغه چا چې د هدايت په لاره روان دی او له هدايته وروسته 
يې تيارې او ړندو لارو ته مخه نه ده کړې. زه واحد څښتن تعالی ستايم. او وايم چې له هغه نه پرته 
بل خدای نشته او حضرت محمد د هغه بنده او استازی دی. په هغه څه چې راوړي يې دي او 
نازل شويدي ايمان لرم او هرڅوک چې له منلو يې ډډه کوي، هغه کافر بولم او په وړاندې يې جهاد 
کوم.(( او د دې پيغام په يوې برخې کې راغلي دي چې: )امابعد لوی څښتن جل جلاله په حقه سره 
حضرت محمد د خلکو د اصلاح لپاره واستاوه. چې ډاروونکی او زيری ورکوونکی وی. د الله 
پاک په اراده او غوښتنې سره خلک د هغه لوري ته راوبولي او ټول انسانان له الله جل جلاله څخه 
ووېروي لوی څښتن د هغه چا لاره سمه کړه چې د حضرت رسول کريم بلنه يې ومنله. او 

حضرت نبي کريم هغه وگړي چې له ده څخه يې مخونه اړولي و. بيرته اسلام ته راواړول.
وروسته حضرت رسول اکرم په داسې حال کې چې د رب العزت امر يې پر ځای کړ خپل امت ته يې 
نصيحت وکړ او د لوی څښتن له لوري يې خپله دنده هغسې چې ښايي ترسره کړه او له دې فاني نړۍ 

څخه يې رحلت وکړ ...
حضرت ابوبکر صديق هغه وگړي هم اصلاح کړل چې د زکات د فريضې له ادا کولو څخه يې ډډه 
کوله. د مسلمانانو د حاکميت سيمه دحضرت ابوبکر صديق د خلافت په دوران کې شام )اوسنۍ 
سوريې( او عراق ته ورسېده د بين النهرين د نيولو لپاره يې د حضرت خالد بن وليد په 
مشرۍ يو لښکر واستاوه او هغه سيمې يې هم د اسلامي حاکميت په ولکې کې راوستې. د مسلمانانو 

د حاکميت د سيمو په پراخولو کې حضرت خالد بن وليد ډېره ستره او د قدر وړ ونډه درلوده.
د حضرت ابوبکر صديق د خلافت دوره دوه کاله او څو مياشتې وه او په ديارلسم هجري کـال کې 

وفات شو.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکې دې پر دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د حضرت ابوبکر صديق د خلافت د پيل په اړه 

او دويمه ډله دې د حضرت ابوبکر صديق د لومړنۍ وينا په اړه خپل معلومات ور کړي.
 پوښتنې

1- د حضرت ابوبکر صديق د خلافت د دورې په اړه څه معلومات لرئ؟ وې ليکئ.
2- د حضرت ابوبکر صديق د لومړنۍ وينا په اړه خپل معلومات وليکئ.

3- د ابوبکر صديق د خلافت په دوران کې کومې سيمې د مسلمانانو تر ولکې لاندې راغلې؟
  له ټولگي څخه بهر فعاليت

زده کوونکي دې له خپل ملا امام څخه د اسلام د لومړني خليفه حضرت ابوبکر صديق د ژوندانه په اړه 
نور معلومات ترلاسه کړي او هغه دې په ټولگي کې زده کوونکو ته ووايي.
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د حضرت عمرفاروق )رض( د خلافت په اړه معلومات لرئ؟
نه ويشتم لوست

د حضرت ابوبکر صديق تر وفات وروسته، د خلافت دنده حضرت عمر فاروق ته ورسېده. 
نوموړی د مدينې منورې د ټولو مېشتو وګړو )انصارو او مهاجرينو( له خوا په يوه خوله او اتفاق د مسلمانانو 
په خلافت وټاکل شو. حضرت عمر فاروق بن خطاب د فجارو له جگړې نه څلور کاله د مخه په 
مکې مکرمې کې نړۍ ته راغي. د ده شجره کعب بن لوى قريشي او بيا د بني عدي طايفې ته رسېږي. 
په ماشومتوب کې يې د خپل پلار پسونه پوول. د جاهليت په دوره کې يې د قريشو د استازي په توگه د خپل 
منځي نښتو د له منځه وړلو لپاره د يوه مصلح او سفير په توګه دنده ترسره کوله. په فصاحت او بلاغت کې 
 يې ثاني نه درلود. له همدې امله يې په عربو کې ډېر نېک او ښه شهرت درلود. د حضرت رسول اکرم
له بعثت نه شپږ کاله وروسته د اسلام په مبارک دين مُشرف شو. د حضرت نبي کريم له ډېرو نژدې 
يارانو څخه و. کله چې د حضرت ابوبکر صديق ناروغي شديده شوه. نو مسلمانانو د يوه خليفه 
په فکر کې شو. په دې اړه يې  له پوهو خلکو او له خپلو دوستانو څخه  د حضرت عمر فاروق په 
 اړه پوښتنې کولې. ټولو له څه هيلې او غرضه پرته د زړه له کومې په رښتينې توگه حضرت فاروق
تآييداوه. يوه ورځ يې په همدې اړه له حضرت عثمان څخه وپوښتل. ده په ځواب کې وويل: تاسو 
له موږ ټولو څخه د حضرت عمرپه اړه ډېر معلومات لرئ او ښه يې پيژنئ، سختگير دی. خو باطن 

يې له څرگندې بڼې ډېر ښه دی. په موږ کې له عمر نه بل ډېر ښه څوک نشته. 
د حضرت ابوبکر صديق له وصيت سره سم، د خلافت چارې حضرت عمر فاروق ته وسپارل 

د بصرې ښار  يوه  کلتوري ودانۍ

بصره، د هغو ښارونو څخه ده چې د حضرت عمر فاروق)رض( د خلافت په دوره کې ودانه شوه.
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د حضرت عمرفاروق )رض( د خلافت په اړه معلومات لرئ؟
شوې. په وصيت پاڼه کې راغلي وو: د بښونکي او مهربان خدای په نامه:

عمر بن خطاب پر تاسو امير وټاکه. که چيرې يې نيکي وکړه او د باور او عدالت پر لارې ولاړ، دا 
هغه څه دي چې زه د هغه په اړه پوهېږم. او هغه فکر دی چې د هغه په اړه يې لرم. او که چيرې يې 
ظلم وکړ، حق ته يې بدلون ورکړ، زه په غيب نه پوهېږم، زما نيت ښه دی او د هر چا چلند په هغه 

پورې اړه لري او هغوی چې تېری او ناروا کوي، پوه به شي چې پايله يې څه ده.
د  مسلمانانو سوبې )فتوحات( دوام مومي:

د حضرت ابوبکر صديق له وفات نه وروسته حضرت عمر فاروق د اسلام د دويم خليفه په توگه 
د چارو واگې په لاس کې واخيستې. د مسلمانانو فاتح لښکر د حضرت ابوبکر صديق په زمانه کې 
تر عراق او د ساسانيانو د دولت تر پولو پورې ورسېد. د حضرت عمر فاروق د خلافت په دوران 
کې د ايران وضع مغشوشه او متزلزله شوې وه تر هغه وروسته چې روميانو د جنادين په جگړې کې 
ماتې وخوړه، د مسلمانانو ځواکونه د ايران پر لوري وخوځېدل. د ايران د جګړې لپاره د مسلمانانو د 
ځواکونو مشر حضرت سعد بن ابي وقاص وټاکل شو. هغه په قادسيې کې له ايراني پوځونو سره 
مخامخ شو او هغوی ته يې سخته ماتې ورکړه. د قادسيې او جلولا له سوبو نه وروسته حضرت سعد 

بن ابي وقاص د کوفې د ښار د جوړېدو بنسټ کېښود.
له يوې مودې وروسته  د مداين ښار چې درېم يزدگرد يې دفاع کوله، د مسلمانانو په لاس فتح شو. 
ساساني دريم يزدگر تيښتې ته مخه کړه. دغو جگړو څلور کاله دوام وموند چې په پای کې د نهاوند ښار د 
مسلمانانو لاس ته ورغی. مسلمانانو په دغې سوبې باندې فتح الفتوح نوم کېښود. له دې جگړې وروسته 

يزدگرد خراسان ته تښتيد او په يو ديرشم هجري کـال کې د يوه خراساني ژرنده ګر لخوا ووژل شو.
لنډه دا چې د حضرت عمر فاروق د خلافت په لس نيمو کلو کې ډېرې ځمکې د مسلمانانو له خوا 
فتح شوې، چې پراخوالي يې د مصر له لوېديځې برخې څخه نيولې بيا د افغانستان تر ختيځو برخو 
پورې رسېده. د دې دورې يوه بله مهمه چار دا وه چې د مسلمانانو تاريخ د حضرت نبي کريم له 
هغه هجرته پيل شو چې له مکې نه يې د لومړي ځل لپاره په دايمي توګه هجرت وکړ. حضرت عمر 
فاروق د هجرت په 23 کال کې د يوه مريي له خوا چې ابو لؤلؤ نومېده، د لمانځه د ادا کولو په 
حال کې په شهادت ورسېد.د ده د خلافت په دوره کې مسلمه امت له فوق العاده سوکالۍ او عدالت 

څخه برخمن و.
 په ټولگي کې فعاليت

زده کوونکي دې پر دوو ډلو ووېشل شي.  لومړۍ ډله دې د حضرت عمر فاروق د ژوندانه په اړه 
او دويمه ډله دې د هغې دورې د فتوحاتو په اړه معلومات ورکړي.

 پوښتنې
1- حضرت عثمان د حضرت عمر فاروق په اړه حضرت ابوبکر صديق ته څه وويل؟

2- حضرت ابوبکر صديق په خپل وروستني وصيت ليک کې څه ليکلي وو؟
3- د فتح الفتوح په اړه څه معلومات لرۍ؟ ويې ليکئ.

 له ټولگي څخه بهر فعاليت
زده کوونکي دې د حضرت عمر فاروق د اخلاقو او فضايلو په اړه له خپلو ملا امامانو څخه پوښتنې 

وکړي او خپل معلومات دې په ټولگي کې ووايي.
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د حضرت عثمان )رض( د خلافت د دورې د پېښو په اړه معلومات لرئ؟
دېرشم لوست

حضرت عثمان د عفان زوی، او له عام الفيل نه پنځه کاله د مخه په مکې مکرمې کې زيږيدلی 
ابوبکر  و. د حضرت  مهربان شخصيت څښتن  او  يوه رحيم  د  او  و  نه  يې  د سخاوت سارى  دی. 

صديق په واسطه د اسلام مبارک دين منلو ته وبلل شو، او مسلمان شو.
هغه شتمن و او خپله شتمني يې د اسلام په لاره کې وکاروله. د بدر له غزا څخه پرته په ټولو غزاگانو 
کې يې برخه واخيسته. د حضرت عمر فاروق له شهادته څخه وروسته د مسلمانانو له مشورې سره 
سم په 23 هجري کال کې د اسلام د درېم خليفه په توگه وټاکل شو. د حضرت عثمان د خلافت 
په دورې کې د ترکيې زياتې برخې او د افريقې ځينې برخې په اسلامي واکمنۍ کې شاملې شوې. 
دغه راز، په دې دوره کې د همدان، سکندريې او اذربايجان بغاوتونه غلي کړى شول. د همدې 
خليفه په وخت کې د حضرت معاويه په مشرۍ د سمندري ځواک په نامه د سرتېرو يو ځانگړي 

ځواک رامنځته شو.
حضرت عثمان په خپل يوه ليک کې د وسله والو پوځونو مشرانو ته د عدالت او له ولس سره د 
کړو وړو په اړه داسې وليکل: ))لوی څښتن خلک په حق سره پيدا کړي او له حقه پرته نور څه 
نه مني. حق واخلئ او حق ورکړئ. امانت مه خيانتوئ. د امانت بند مه شلوئ. که نه، د هغو کسانو 

د قرأن عظيم الشان يوه پاڼه
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په گناه کې به شريک اوش چې له تاسو وروسته په د همدې لارې ځي. په عهد او تړون وفا وکړئ. په 
يتيم او په هغه چا چې له تاسو سره په تړون کې شريک او گډ دی، ظلم او ناروا مه کوئ. هر څوک 

چې پر يتيم او شريک ظلم وکړي لوی څښتن  د هغه دښمن دی.
د قرآن کريم راجمع كول

د حضرت عثمان د خلافت د مهال له ډېرو ستر کارونو نه يو هم د قرأن عظيم الشان را ټولول وه. 
قرأن شريف د 23 کلو په اوږدو کې د وخت د غوښتنې سره سم پر حضرت محمد نازل شو. د 
قرأن کريم مبارک ايتونه به اصحابو کرامو خپلو حافظو ته سپارل او يا به يې د ونو په پوسټکو يا هډوکو 
باندې ليکل. د مسلمانانو او کفارو ترمنځ له څو غزاگانو او جگړو وروسته يوشمېر قاريان په شهادت 

ورسېدل. ځکه نو دا اړتيا احساس شوه چې قرأن کريم راټول او تدوين شي.
د حضرت ابوبکر صديق د خلافت په دورې کې قرأن کريم د مصحف په توگه ټول کړی شوی 
و، خو د حضرت عثمان د خلافت په دوره کې قرأن شريف په کامل صورت د راويانو په واسطه 
د حضرت زيد بن ثابت تر نظر لاندې چې د وحې د کاتبانو له ډلې و، په پوره غور وحيې راټول 

او وليکل شو.
له نورو نسخو سره له مقابلې څخه وروسته حضرت عثمان حکم وکړ چې ټولې  پخوانۍ نسخې 

دې له منځه يوړلې شي.
حضرت عثمان په اويا کلنۍ کې خليفه وټاکل شو. او د خلکو د ارامۍ او سوکالۍ لپاره يې ډېرې 
هڅې وکړې. حضرت عثمان دولس کاله خلافت وکړ او په 36 هجري کال په داسې حال کې چې 

د پاک قرأن په تلاوت لگيا و. د يوه تن باغي له خوا په شهادت ورسېد.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکې دې پر دوو ډلو ووېشل شي لومړۍ ډله دې د حضرت عثمان )رض( د شخصيت په اړه 

بحث وکړي او دويمه ډله دې د هغه د دورې د سترو کارونو په اړه معلومات ورکړي.

 پوښتنې
1- د حضرت عثمان د شخصيت په اړه څه معلومات لرئ؟ ويې ليکئ.

2- پاک قرأن د اسلام د کوم خليفه په وخت کې راټول شو؟
3- حضرت عثمان څو کاله خلافت وکړ؟

 له ټولگي څخه بهر فعاليت
زده کوونکي دې له ملا امامانو څخه د اسلام د درېم خليفه په اړه معلومات راټول او هغه دې خپلو 

ټولگيوالو ته ووايي.
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د حضرت علی کرم الله وجهه خلافت څرنگه تېر شو؟

 
يو دېرشم لوست

حضرت علی کرم الله وجهه د ابي طالب زوی، د عبدالمطلب لمسی، د بني هاشم د قبيلې او د 
قريشو له قام څخه و. سربېره پر دې چې د حضرت محمد مصطفی د تره زوی و، د هغه زوم هم و. 
له هجرته يووېشت کاله د مخه په مکې مکرمې کې وزېږېد. د قحطۍ په کال کې حضرت علی کرم الله 
 سره و. وروسته له هغې چې حضرت رسول اکرم وجهه د يوې مودې لپاره له حضرت نبي کريم
په نبوت مبعوث شو، حضرت علی کرم الله وجهه لس کلن و چې د اسلام په مبارک دين مشرف شو.

حضرت علی کرم الله وجهه په خلکو کې په عدل، باور، انصاف او ذکاوت مشهور و. هغه وخت چې 
مشرکانو د حضرت محمد مصطفي پر کور يرغل وکړ، هغه مهال حضرت علی کرم الله وجهه د 
حضرت نبي کريم د خوب پر تخت ويده شو او په دې ترتيب مشرکان خپلې هيلې ته ونه رسېدل. 
د حضرت عثمان له شهادت څخه وروسته په ۳۶ هجري کـال کې د مسلمانانو د يوې غونډې 
د پريکړې پر بنسټ د اسلامي نړۍ د خليفه په توگه غوره او وټاکل شو. دی د ځينو مسلمانو مشرانو 
له مخالفتونو سره مخامخ شو. د همدغو مخالفتونو په پايله کې د مسلمانانو ترمنځ دوه جنگونه پېښ 

شول، چې يو يې د جمل او بل يې د صفين په نامه ياد شوي دي.
د جمل جگړه

محمد  حضرت  د   عايشې بي  بي  کې  جنگ  دې  په  شو.  پېښ  کې  بصرې  په  جنگ  دغه 
مصطفي مطهرې مېرمنې هم ونډه اخيستې وه. په دې جگړه کې بي بي عايشه پر اوښ سپره 

د کوفې جومات 
د حضرت علي کرم الله وجهه د خلافت مرکز
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وه، نو ځکه يې دغه جگړه جمل يا اوښ نومولې ده. 
د صفين جګړه

دغه جګړه د صفين په سيمه کې د حضرت علي کرم الله وجهه او حضرت معاويه ترمنځ په 
اووه دېرشم هجري کال کې پېښه شوه. اووه ورځې يې دوام وکړ. له هغه وروسته جگړه سړه شوه او 
دوه تنه د خبرو اترو لپاره وټاکل شول. حضرت علی کرم الله وجهه حضرت ابوموسي اشعري )رض( 
د خپل استازي په توگه وټاکه او د حضرت معاويه له خوا عمرو بن العاص غوره شو. د 
خبرو اترو په پايله کې دواړه لوري په دې سلا شول چې حضرت علی کرم الله وجهه او حضرت معاويه 
)رض( دواړه له واکه لري شي او په عوض يې يو درېم تن د مسلمانانو له خوا د خلافت لپاره وټاکل 
شي. حضرت عمرو  حضرت ابو موسي اشعري ته وويل چې ولاړ شه او دغه پريکړه 

اعلان کړه. حضرت ابوموسی اشعري راغی او پرېکړه يې داسې اعلان کړه.
معاويه دواړه له واکه لرې  او حضرت  الله وجهه  کرم  علی  وکړه چې حضرت  پريکړه  »موږ 
کوو.« تاسې مسلمانان له خپله منځه يو بل څوک د خلافت لپاره غوره کړئ. له حضرت  ابو موسی 

اشعري وروسته عمرو بن العاص پر خپل ځای ودريد او ويې ويل:
اي خلکو تاسو واوريدل. چې حضرت ابوموسی اشعري خپل يار لرې کړ. زه هم د هغه يار 
لرې کوم او د هغه پر ځای معاويه خلافت ته منصوبوم. په دې توگه، د حضرت معاويه پلويانو 

خبرې اترې د ځان په گټه اعلان کړې.
د خوارجو څرگندېدل

خوارج سياسي عقيدتي ډله  بله پېښه ده چې د صفين له جگړې څخه وروسته واقع شوه.  يوه  دا 
وه چې د اسلام په سياسي او ټولنيز تاريخ کې يې ونډه درلوده. دوى د حضرت علی کرم الله وجهه 
له پلويانو څخه وو او پر هغه تړون يې نيوکه )اعتراض( درلوده چې حضرت علی کرم الله وجهه له 
حضرت معاويه سره د خبرو اترو لپاره کړی و. دوی له دې نيوکې څخه وروسته د حضرت علی 

کرم الله وجهه د يارانو له ډلې څخه ووتل او په همدې بنسټ په خوارج معروف او مشهور شول. 
حضرت علی کرم الله وجهه په عمومي توگه پنځه کاله د مسلمانانو خلافت وکړ. د هجرت په څلوېښتم 
کال د خوارجو د طايفې د يوه تن له لوري، چې عبدالرحمن بن ملجم نومېده، ټپي او دوه ورځې وروسته 

د همغو ټپونو له امله په شهادت ورسېد او په دې ډول د راشدينو خلفاوو دور هم پای ته ورسېد.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکې دې پر دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د حضرت علي کرم الله وجهه د شخصيت په اړه او 

دويمه ډله دې د صفين د جگړې په اړه معلومات له خپلو ټولگيوالو سره شريک کړي.
 پوښتنې

- د حضرت علی کرم الله وجهه د کورنۍ او په خپله د ده د شخصيت په اړه څه معلومات لرئ؟ بيان يې کړئ.
- د جمل د جگړې په اړه څه معلومات لرئ؟ و يې ليکئ.

- خوارج څوک وو؟ خپل معلومات وليکئ.

 له ټولگي څخه بهر فعاليت
اړه  په  امام څخه د حضرت علی کرم الله وجهه د شخصيت  يو له خپل ملا  زده کوونکي دې هر 

معلومات ترلاسه کړي او بيا يې دې خپلو ټولگيوالو ته ووايي.
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د امويانو د خلافت د پيل په اړه معلومات لرئ؟

 دوه دېرشم لوست

په تېر لوست کې راغلي چې حضرت علی کرم الله وجهه يوه خوارج په شهادت ورساوه. په دې مهال کې 
د شام اوسېدونکي د حضرت معاويه په شاوخوا راټول او يو نوی مرکز يې جوړ کړ.

حضرت معاويه  د ابو سفيان  زوی او د حرب لمسی و. له هجرته پنځلس کاله د 
مخه په مکې مکرمې کې وزېږېد. د ده پلار ابوسفيان، د مخه تردې چې مسلمان شي، د حضرت 
محمد  د ډېرو کلکو مخالفانو له ډلې شمېرل کيده. د ابوسفيان له مسلمانيدو سره د ده مېرمن 

او اولادونه هم د اسلام په مبين دين مشرف شول. 
حضرت معاويه درويشت کلن و چې حضرت محمد  هغه د خپل کاتب په توگه وټاکه. د حضرت ابوبکر 
صديق  د خلافت په زمانه کې د حضرت معاويه  ورور، يزيد بن ابو سفيان، د شام سرلښکر و. له 
هغه سره په شام کې ډېر بني اميه استوگن شول. د حضرت عمر فاروق  د خلافت په دور کې د شام اداره 
معاويه بن ابو سفيان  ته سپارله شوې وه. د حضرت عثمان  په زمانه کې يې هم د والي په توگه خپلې 
دندې ته دوام ورکړ. د حضرت علی کرم الله وجهه د خلافت په پيل کې حضرت معاويه  بيعت ونه کړ 

د امير معاويه د دورې مسکوکات
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چې په پايله کې د صفين جنگ پېښ شو.
په شپېتم  او  امويانو د خلافت بنسټ کېښود. شل کاله يې خلافت وکړ   د  حضرت معاويه 
هجري کـال کې مړ شو. د معاويه له مړينې څخه وروسته لويه امپراتوري په ميراث پاتې شوه، چې 
ختيځې پولې يې له هندوچين څخه پېلېدې او په لوېديځ کې تر فرانسې او هسپانيې پورې 
رسېدې. له ده څخه وروسته د ده زوی يزيد بن معاويه  د چارو واگې په لاس کې ونيوې. 
او د هغه د واکمنۍ د دوران په يوشپېتم هجري کال کې د کربلا غميزه پېښه شوه. په دې جنگ کې د 
حضرت محمد مصطفي  لمسی حضرت حسين  او د هغه ياران په شهادت ورسېدل. 
له يزيده څخه وروسته د دې کورنۍ يوشمېر کسانو د چارو واگې په لاس کې درلودې. دغه کورنۍ تر 

يو سلو دوه دېرشم هجري کاله پورې د اسلامي خلافت پر سيمو حکومت وچلاوه.
مروان د دې لړۍ وروستنى حکمران و. چې له 127 نه تر 132 هجري کاله پورې يې د اسلامي 
امپراتورۍ پر ځمکو حکومت وچلاوه. په پای کې، ابومسلم خراساني په يوه برخليک جوړوونکي 

پاڅون سره د امويانو لړۍ ته د پای ټکى کېښود، چې په راتلونکي لوست کې به يې ولولو.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکې دې پر دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د حضرت معاويه  د شخصيت په اره او دويمه 

ډله دې په دې کورنۍ پورې د اړوند مهمو پېښو په اړه خبرې وکړي.

  پوښتنې
1- د امير معاويه د شخصيت په اړه څه معلومات لرئ؟ ويې ليکئ.

2- د کربلا خواشينوونکې غميزه څه مهال پېښه شوه؟ خپل معلومات وليکئ.
3- د امويانو پر ضد د پاڅون په اړه څه معلومات لرئ؟ ويې ليکئ.

 له ټولگي څخه بهر فعاليت
زده کوونکي دې د کربلا د پېښې په اړه د خپلو جوماتونو له امامانو څخه پوښتنه وکړي او تر لاسه کړي معلومات 

دې بيا له خپلو ټولگيوالو سره شريک کړي.
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  پوهېږئ چې دامويانو خلافت څرنگه راوپرځېد؟

 دري دېرشم لوست

يوشمير اموي خلفاوو الهي احکامو ته پاملرنه درلوده چې له دې ډلې څخه کولی شو حضرت عمر 
بن عبدالعزيز )رض( ته اشاره وکړو. خو يوشمېر نور يې رعاياوو ته په مادي او معنوي لحاظونو لکه 

څرنګه چې ښايي هغسې پاملرنه ونه کړه.
د امويانو پر ضد پاڅونونه په بېلابېلو کچو د واکمنۍ په لرې او نږدې ځايونو کې پيل شول. د امويانو پر 
ضد دغه خوځښتونه او پاڅونونه هغه مـهال خپلې لوړې پوړۍ ته ورسېدل چې ابومسلم خراساني 
د عباسيانو په مرسته د پاڅون زمينه برابره کړه. ابومسلم له هرڅه مخکې د عباسيانو پاملرنه ځان ته 
راواړوله. او بيا يې د اسلامي خلافت پر ضد په ختيځ، په تېره بيا په خراسان کې، پاڅون وکړ او تر 
بغداد پورې يې د امويانو ټولو پلويانو ته ماتې ورکړه. د امويانو يوشمېر پلويان د څه ټينگار پرته پاڅون 

کوونکو ته تسليم شول.
د هرات، فوشنگ، بلخ، تالقانو او نورو سيمو خلک د ابومسلم په امر تر دمشق پورې د پرله پسې 
بريد په حال کې ورسېدل. هلته يې د لوړو دېوالونو او پياوړو برجونو پر سر تور رنگي بيرغونه ورپول. 
په دې حالت کې عباسيانو د ابومسلم ملاتړ درلود. په دې توګه ابوالعباس په يو سلو دوه دېرشم هجري 

اموي جومات په دمشق کې
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کال د خلافت چارې په خپل لاس کې ونيولې.  پوهېږئ چې دامويانو خلافت څرنگه راوپرځېد؟
کله چې خلافت ابوالعباس سفاح ته ورسېد، خپل تره عبدالله بن علي ته يې دنده وسپارله چې د 
اموي کورنۍ وروستني خليفه مروان تعقيب کړي. عبدالله هغه تر موصل پورې وڅاره او هلته هم 
چې کوم جنګ پيښ شو، مروان ماته وخوړه او حران ته وتښتيد. بيا دمشق او فلسطين ته تښتيد. 
ابوالعباس خپل تره ته لارښوونه وکړه چې د مروان د تعقيب چارې صالح ته وسپاري. صالح، مروان 
د مصر د بوصير نومي کلي پورې وڅاره. هلته يې ونيو او ويې واژه. په دې توگه، عباسي دوره پيل شوه 

چې په راتلونکو لوستونو کې به يې ولولو.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې پر دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د امويانو د نيمگړتياوو په اړه خبرې 

وکړي او دويمه ډله دې د خراساني ابومسلم د پاڅون په اړه لازم معلومات ور کړي.

 پوښتنې
1- خراساني ابومسلم څوک و؟ خپل معلومات وليکئ.

2- د امويانو په ضد پاڅونونه له کومه ځايه پيل شول؟ په دې اړه خپل معلومات وليکئ.
3- اموي وروستنی حاکم څوک و او څنګه ووژل شو؟

 له ټولگي څخه بهر فعاليت
زده کوونکي دې له خپلو مشرانو څخه د ابومسلم په اړه پوښتنه وکړي او خپل معلومات دې په 

ټولگي کې له نورو سره شريک کړي.
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پوهيږئ  چې له امويانو نه عباسيانو ته ځواک څرنگه وليږديد؟

څلور دېرشم لوست

ابومسلم خراساني برسېره پر دې چې د يوشمېر عجمو له مرستې او ملاتړ څخه برخمن و، يو مُدبر 
او باخبره سړی هم و. د تالقانو، بلخ او هرات خلک يې په مرو کې سره راټول کړل. د دې ترڅنگ 
يې هڅه وکړه چې د عربو په تېره د عباسيانو، مرسته هم ترلاسه کړي. له همدې امله يې د عباسيانو 
له مشرانو سره، چې هغوی هم د امويانو پر ضد په تبليغاتو بوخت وو، اړيکې ټينگې کړې. عباسيانو 
چې په پټه د خلکو بلنه تنظيموله، هڅه يې کوله چې نظامي ځواک هم ولري، چې د امويانو واک پای 
ته ورسوي. هماغه وو چې د عباسيانو پاملرنه ابومسلم ته واوښته، د عباسيانو سره د اړيکو او ژمنو له 
امله د ابومسلم لښکرو په دمشق بريد وکړ. د امويانو د وروستني خليفه مروان ځواکونه يې د واک له 

گدۍ راوپرځول او د چارو واگې يې د آل عباس کورنۍ ته وسپارلې. 
عباسي دولت پنځه پېړۍ په اسلامي ځمکو حکومت وکړ. د دې کورنۍ لومړني خليفه ابوالعباس 
)سفاح( وو چې په 132 هجري کال کې يې د چارو واگې په لاس کې ونيولې. نوموړي تر 136 هجري 
کاله پورې پر اسلامي امپراتورۍ واکمني وکړه. د ابوالعباس سفاح پلار د امويانو په مخالفت کې ډېر 
ربړونه وگالل. هغه د خپلې مړينې پر مهال د امويانو پر ضد فعاليتونه او په بلنې پورې مربوطې چارې 
خپل زوی ابراهيم ته، چې په امام ملقب و، وسپارلې. امام وروسته د مروان په لاس مسموم شو او 

د سامرا تاريخى ودانۍ په عراق کې، د عباسيانو د دورې يوه نامتو أبده
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په محبس کې يې له نړۍ سترگې پتې کړې.
ابوالعباس د جُمعې په ورځ پر منبر باندې خپله لومړنۍ وينا خلکو ته واوروله. په دې توگه له ده څخه 
خلک خوښ شول او ده ته يې وويل چې د حضرت رسول اکرم مبارک سنت دې بيا ژوندي کړل. 

ده د دې وينا په ترڅ کې د حضرت نبي کريم له 
فضايلو څخه خبرې وکړې او د امويانو له ظلمونو او 
بديو څخه يې ياې کړې، چې له ډېرو وگړو، په تېره 
تېره د نبوت له درنې او پتمنې کورنۍ، سره يې کړې 
وې. دا يې هم زياته کړه چې امويانو په زور، دوکې 

او چل ول اسلامي خلافت غصب کړي و.
پورې  کاله  هجري   656 تر  واکمني  عباسيانو  د 
د دې کورنۍ  اوږدو کې  په  پېړيو  پنځو  د  وغځېده. 
څو تنه د واک پر گدۍ کېناستل. په دې دورې کې 
ډېرې پېښې رامنځ ته شوې يوه يې د ابومسلم وژنه وه 

چې د منصور د حکومت په دورې کې وشوه.
له منصور څخه وروسته کابو 36 تنه يو په بل پسې 

خلافت ته ورسېدل، چې د يوشمېر مشهورو کسانو نومونه يې په جدول کې لوستلی شئ:
د دې کورنۍ وروستنی خليفه ابو احمد المستعصم باالله و چې د چنيگيزيانو د يرغلونو له امله د 

واک له گدۍ راوپرځېد.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکې دې پر دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د ابومسلم په اړه او دويمه ډله دې د ابومسلم د وژل 

کېدو په اړه خپل معلومات له نورو سره شريک کاندي.

 پوښتنې
1- د خراساني ابومسلم د کارونو په اړه څه معلومات لرئ؟ ويې ليکئ.

2- ابوالعباس )سفاح( څوک و؟ خپل معلومات وليکئ.
3- خراسانی ابومسلم څرنگه ووژل شو؟ ويې ليکئ.

 له ټولگي څخه بهر فعاليت
اړه  په  لېږد  ته د واک د  نه عباسيانو  امويانو  او مشرانو څخه د  پوهانو  له  زده کوونکي دې د خپلې سيمې 

معلومات ترلاسه کړي او بيا دې خپلو ټولگيوالو ته ووايي.

زمانه او يا د واکمنۍ پېر )دوره(د خليفه نوم

 132 هجری   ابوالعباس 

 136 هجری ابو جعفر  عبدالله منصور

158 هجریابو عبدالله المهدی 

 175 هجریابو جعفر هارون الرشيد

 193 هجریابو موسى  محمد الا امين 

198 هجریابو جعفر عبدالله مامون 

 218 هجریابو اسحاق محمد معتصم بالله 

227 هجریابو جعفر هارون الواثق باالله

232 هجریابوالفضل جعفر المتوکل على الله 

د عباسي خليفه  گانو نومونه او د هغوى د واکمنۍ مهـال 
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راوپرځيد؟ څرنگه  خلافت  عباسيانو  د 

 پنځه دېرشم لوست

له هغه وروسته چې ابومسلم ووژل شو يو ډېر شمېر سيمه ييز ځواکونه په تېره د اسلامي امپراتورۍ 
د ختيځو برخو واکمنان پر عباسيانو بې باوره شول. په هرات، سيستان، بلخ او نورو ځايونو کې 
يوشمېر محلي حاکمانو مخالفت ونه کړه دغه مخالفتونه هغه مـهال خپلې لوړې پوړۍ ته ورسېدل 
چې د هارون الرشيد د زامنو مامون او امين ترمنځ د مخالفتونو له امله لويه ستونزه جوړه شوه. د 
هرات خلک او فوشنجي طاهر د مامون په پلوۍ راپاڅېدل. هغوی غوښتل له يوې خوا د ابومسلم 
کسات واخلي او له بلې خوا د بغداد په ادارې او اسلامي خلافت کې د غير عربو ونډه او ارزښت 

زيات کړي.
د عباسي خلفاوو په وروستنيو مهالونو کې داسې کسان واک ته ورسېدل چې يې له مزو چړچو يې 
نور کار نه درلود. د دې کورنۍ د راپرځيدو په اړه کولی شو يو لړ زيات لاملونه په گوته کړوِ د بيلگې 

په توگه
- په خلکو باندې ظلم او د وعدو نه پر ځای کول: عباسيانو له خپلې کورنۍ نه پرته له خپلو 

د عباسيانو د دورې يوه سکه
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نورو پلويانو سره وفا نه کوله چې يوه نمونه يې له ابومسلم سره ناروا چلند و.
- د عباسيانو پر ضد ځينې پاڅونونه: د عباسي خلافت په بېلابېلو برخو کې د خپلواکۍ لپاره د 

سيمه ييزو واکمنانو پاڅونونو د عباسيانو دولت کاواکه کړ.
- د عباسي خليفه گانو بې کفايتي: د عباسي کورنۍ په وروستيو کلونو کې داسې کسان واک ته 

ورسيدل چې يې د خلکو له ځورونې، مزو چړچو او اخلاقي فسادونو څخه يې نور څه کار نه و.
- د پياوړي مرکزيت نشتوالی: عباسي خليفه گانو د خلافت د دوام لپاره نه څه پوهه او نه څه 

جرآت درلود. هر سيمه ييز امير کولی شول چې خليفه وويروي او په خپله گټه يې وکاروي.
په  ټوټه کېدو غوښتنې زياتې شوې. خو هغه څه چې  او  امپراتورۍ د وېش  توگه د اسلامي  په دې 
پرېکنده توگه د عباسيانو د دولت د راپرځيدلو لامل شو، هغه د نيز او سيلاب په توگه د هلاکو تر 
ادارې لاندې بغداد ته د مغولي لښکرو رسېدل وو، چې په پايله کې يې عباسي خلافت ته تر پنځو 

پېړيو واکمنۍ وروسته د پای ټکى کېښود.

 
  په ټولگي کې فعاليت

اړه  په  کلونو  وروستيو  د  عباسيانو  د  دې  ډله  لومړۍ  ووېشل شي.  ډلو  دوو  پر  دې  کوونکي  زده 
معلومات ورکړي او دويمه ډله دې د عباسيانو د راپرځېدلو لاملونه ووايي.

 پوښتنې
- په عباسي دولت کې لومړني مخالفتونه څنگه پېل شول؟

- پر عباسيانو وروستى ګذار د کومو ځواکونو له لوري وشو؟ بيان يې کړئ.
- د عباسيانو په راپرځېدو کې کوم لاملونه مهم او ټاکونکي وو؟ و يې ليکئ.

 له ټولگي څخه بهر فعاليت
زده کوونکي دې د فوشنجي طاهر په اړه له خپلو مشرانو پوښتنه وکړي او خپل معلومات دې په 

ټولگي کې وړاندې کړي.
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د اووم ټولگي د تاريخ د مضمون اصطلاحات
اورتون:د زردشتيانو معبد او هغه ځای دی چې د عبادت لپاره په کې اور بلېږي.

لگوي، همدغسې  ډډه  داستانونو  او  رواياتو  پر شفاهي  تاريخ چې  هغه  کيسې:  داستانونه،  اساطير: 
اساطيري تاريخ بلل كېږي.

توگه  په ځانگړې  او  يونانيانو  د  نظامي عسکري ځای، هغه سيمه چې  يوناني تم ځای،  سکندريه: 
سکندر له خوا جوړه کړې ده.

ابداعات: نوي جوړ شوي. نوي بدلونونه. هغه څه چې پخوا معمول نه وي او نوي وړاندې شي.
العياذ بالله: پناه وړو د لوی څښتن حضور ته.

انصار: په لغت کې د مرسته کوونکو په معنا دی او په اصطلاح کې د مدينې هغو وگړو ته ويل کېږي 
چې د مکې له کډوالو سره يې مرسته وکړه او له هغوی ته يې تود هرکلی وايه.

ارتداد: له دين نه اوښتنه. هغه کسان چې د اسلام له مبين دين څخه واوښتل مرتد وگڼل شول. په بلې 
وينا، هغه کسان چې د اسلام له مبين دين څخه اوښتي وو، مرتد گڼل کېدل.
بوديستوا: د بودا منونکي. هغه کسان چې د بودا کېدلو په مرحلې کې دي.

جيحون: د أمو سيند
جمل: اوښ. د جمل جګړه، هغه جګړه ده چې بي بي عايشه په کې پر اوښ سپره وه.

حجة الوداع: د حضرت نبي کريم وروستنی حج.
حماسي: هېوادني، جنگي، غورځنګي.

خوارج: وتلي. هغه ډله چې د صفين په جنگ کې يې د هغه حکميت مخالف کاوه چې د حضرت 
علي کرم الله وجهه او معاويه منل وو.
ماقبل تاريخ: له تاريخ څخه د مخه.

رب النوع: د انسان له لوری جوړه شوې الهه، بتُ پالنه.
سيحون: د رود تگ لورې او په تاجکستان کې د سير دريا نوم دى.

هندي عاج: د هندي پيلانو هغه غاښونه چې ظريف أثار ورڅخه جوړېږي.
غزوه: هغې جګړې ته وايي چې د حضرت محمد په کې برخه اخيستې وي.

قلمرو: جغرافيايي محدوده، د واک لاندې سيمه، د دولتي واکمنۍ حدود او سياسي واکمني.
ډبرليک: پر ډبره ليکل شوى مطلب. هغه ليکنه چې په ډبرې کې حک او کيندل شوې وي.

گاتها: د زردشت نصيحتونه يا د سپين تمان پندونه )نصحيتونه(.
مسکوکات: د سکو ټولگه، فلزي سيکې.

مزج: يوځای کېدل، گډ کېدل، يو له بل سره يو کېدل.د مزج تورى او کلمه په تاريخ کې هغو مدنيتونو 
ته استعمال شوې ده چې سرچينه يې بيله او برياوې يې يو ډول وي. 
مشرکان: هغه وګړي او کسان چې له لوی څښتن سره شريک مني.

وحدانيت: په يوه او واحد څښتن تعالي باندې ايمان او باور لرل.
ويدي: د أريايانو د سرودونو څلور کتابونه دي چې له ريگويدا، اتهر ويدا، ساما ويدا او ويجورو ويدا 

څخه جوړ دي. د ويدا او ويدي کلمې د پوهې او تېز هوشۍ په معنا هم کارول شوې ده.
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